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ÖZET 

Taştekin, S., Yalnızlık Algısı ve Yaşam Kalitesi Arasındaki İlişkide Adölesanların 

Okul Tükenmişliğinin Aracı Rolü, Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri 

Enstitüsü Halk Sağlığı Hemşireliği Programı Yüksek Lisans Tezi, 2024. Bu 

tanımlayıcı ve ilişki arayıcı araştırma, adölesanlarda yalnızlık algısı ve yaşam kalitesi 

arasındaki ilişkide okul tükenmişliğinin aracı rolünü belirlemek amacıyla yapılmıştır. 

Araştırma Eylül 2022-Ocak 2023 tarihleri arasında Ankara İl Milli Eğitim 

Müdürlüğüne bağlı en fazla öğrenci mevcuduna sahip olan Keçiören Şehit Özgür Kara 

Anadolu Lisesinde öğrenim gören 301 adölesan ile yürütülmüştür. Araştırma 

verilerinin toplanmasında Kişisel Bilgi Formu, UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu, 

Çocuklar İçin Yaşam Kalitesi Ölçeği ve Okul Tükenmişlik Ölçeği kullanılmıştır. 

Verilerin değerlendirilmesinde tanımlayıcı istatistikler, Kruskal-Wallis varyans 

analizi, Mann-Whitney U testi ve Spearman korelasyon analizi uygulanmıştır. Okul 

tükenmişliğinin aracı rolünü incelemek amacıyla SPSS PROCESS makrosu ile Model 

4 kullanılarak aracı değişken analizi kullanılmıştır. Katılımcıların %57,5’i kız, %39,5’i 

11. sınıf ve %93 ’ünün kardeşi vardır. Katılımcıların annelerinin %40,5’inin,

babalarının %43,6’sının eğitim düzeyi lisedir. Katılımcıların %55,8’i öğretmenleri ile 

olan iletişimlerinden, %72,1’i anne ve babalarıyla ile olan iletişimlerinden %72,5’i 

kardeşleri ile olan iletişimden memnundur. Araştırma sonucunda adölesanların 

yalnızlık ve okul tükenmişlikleri ve yaşam kaliteleri orta düzeydedir. Adölesanların 

yalnızlık ve yaşam kaliteleri arasında orta düzeyde negatif yönde anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Adölesanların yalnızlık ve okul tükenmişliği arasında orta düzeyde 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Adölesanların okul tükenmişliği ve yaşam 

kalitesi arasında orta düzeyde negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

Adölesanların yalnızlık ve yaşam kaliteleri arasında okul tükenmişliğinin aracı rolü 

olduğu bulunmuştur. Araştırma sonuçları doğrultusunda okul sağlığı hemşirelerinin 

adölesanların yalnızlık, yaşam kalitesi ve okul tükenmişliğine olumlu etki sağlayacak 

eğitim ve uygulamaları planlaması önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Adölesan, yalnızlık, yaşam kalitesi, okul tükenmişliği 
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ABSTRACT 

Tastekin, S., The Mediating Role of School Burnout in the Relationship Between 

Adolescents' Loneliness Perception and Quality of Life, Master's Thesis, 

Hacettepe University Graduate School Health Scıences Public Health Nursing 

Program, 2024. This descriptive and correlational study was conducted to determine 

the mediating role of school burnout in the relationship between adolescents' 

perception of loneliness and quality of life. The research was conducted with 301 

adolescents studying at Keçiören Şehit Özgür Kara Anatolian High School, which has 

the highest student population under Ankara Provincial Directorate of National 

Education between September 2022 and January 2023. The data collection instruments 

included a Personal Information Form, the UCLA Loneliness Scale Short Form, the 

Quality of Life Scale for Children, and the School Burnout Scale. Descriptive 

statistics, Kruskal-Wallis variance analysis, Mann-Whitney U test, and Spearman 

correlation analysis were used to evaluate the data. To examine the mediating role of 

school burnout, a mediator variable analysis was performed using Model 4 of the SPSS 

PROCESS macro. Among the participants, 57.5% were female, 39.5% were in 11th 

grade, and 93% had siblings. The educational level of 40.5% of the participants' 

mothers and 43.6% of their fathers was high school. Additionally, 55.8% of the 

participants were satisfied with their communication with their teachers, 72.1% with 

their parents, and 72.5% with their siblings. The study found that adolescents had 

moderate levels of loneliness, school burnout and quality of life. A moderate negative 

significant relationship was found between adolescents' loneliness and quality of life. 

A low positive significant relationship was found between adolescents' loneliness and 

school burnout. There was a moderate negative significant relationship between 

adolescents' school burnout and quality of life. The mediating role of school burnout 

in the relationship between adolescents' loneliness and quality of life was confirmed. 

Based on the study results, it is recommended that school health nurses plan education 

and interventions that positively impact adolescents' loneliness, quality of life, and 

school burnout. 

Keywords: Adolescent, loneliness, quality of life, school burnout 
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1. GİRİŞ 

1.1. Problem Tanımı ve Önemi 

Adölesan dönem; çoklu sosyal, fiziksel ve bilişsel değişimlerle karakterize 

edilen zorlu bir gelişim dönemidir. Bu dönemde adölesanlar; yalnızlık, tükenmişlik ve 

depresif semptomlar yaşamaya karşı özellikle savunmasızdır. Yalnızlık, bireyin sosyal 

ilişkilerinin nitelik ve niceliğinde eksiklik algıladığında ortaya çıkan hoş olmayan bir 

deneyim olarak tanımlanır. Başka bir deyişle, yalnızlık, kişinin gerçek ve arzu edilen 

sosyal ilişki düzeyi arasındaki öznel farklılıktır (1). Yalnızlığın, sosyal ve duygusal 

olmak üzere iki boyutu vardır. Sosyal yalnızlık, başkalarıyla, aidiyet duygusu 

sağlayabilecek gruplarla ve topluluklarla ilişkilerin yokluğundan kaynaklanan yetersiz 

sosyal ağlardır; duygusal yalnızlık ise yakın bir bağlanma ilişkisinin kaybından veya 

yokluğundan kaynaklanır (2-3). Hayatın her aşamasında yaşanabilen yalnızlık 

duygusu, özellikle adölesan ve genç erişkinlik döneminde daha yoğun hale 

gelebilmektedir (4). Adölesan dönemdeki sosyal beklentiler, roller ve ilişkilerdeki 

çeşitli değişiklikler, adölesanlarda yalnızlık riskini artırmaktadır (5-6). Yürütülen 

çalışmalarda, yalnızlığın on üç yaşında zirve yaptığı ve sonraki dönemlerde giderek 

azaldığı belirtilmiştir (7-8). Amerika Birleşik Devletleri’nde 2019 yılında araştırmada, 

adölesanlar arasında yalnızlık oranının önceki yıllara oranla %50 arttığı belirtilmiştir 

(9). Yürütülen çalışmalarda, Hollanda’da yaşayan adölesanlardaki yalnızlık oranı 

%19,4 iken (10), 2015 yılında yapılan çalışmada Brezilyalı öğrencilerin %15,5'i son 

bir yıldır yalnız olduklarını belirtmişlerdir (11). Türkiye’de 2022 ve 2023 yılında 

yapılan çalışmalarda da adölesanlardaki yalnızlık düzeyi ölçek puanları 14,38 ve 19,26 

bulunarak yüksek olduğu saptanmıştır (12-13).  

Adölesanlarda yalnızlık; internet bağımlılığı (13), sorunlu cep telefonu 

kullanımı (14), oyun bağımlılığı (15), baş ağrısı, mide ağrısı ve sırt ağrısı, uyku 

güçlüğü, uyku bozukluğu (16), madde kullanımı ve sosyal kaygıya (17-18) neden 

olmaktadır. Sınırlı sayıda çalışmada, adölesanlardaki yalnızlığın yaşam kalitesine 

olumsuz etkisi olduğu belirtilmiş olup (19), ulusal alan yazında yalnızlık ve yaşam 

kalitesinin birlikte değerlendirildiği bir çalışmaya rastlanmamıştır. Yaşam kalitesi, 

bireyin içinde bulunduğu durumu, kültürü ve değerler sistemi açısından algılama ve 

değerlendirme biçimi olarak tanımlanmaktadır (20). Adölesanlarda yaşam kalitesinin 
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artması, olumlu bir gelişim göstergesi olarak kabul edilmektedir (21). Adölesanların 

yaşam kalitesini etkileyen faktörlerden biri de okul tükenmişliğidir. Okul tükenmişliği, 

okul taleplerinden kaynaklanan tükenmişlik, okula karşı alaycı ve mesafeli tutum ve 

öğrenci olarak yetersizlik duygularından oluşmaktadır (22-23). 2020 ve 2021 

yıllarında yürütülen pek çok çalışmada, adölesanlarda okul tükenmişlik düzeyi 

puanları yüksek çıkmaktadır (24-27). Okul tükenmişliği; öğrencinin stres ve 

depresyon düzeyinin artmasına, okula olan ilginin azalmasına ve öğrencinin okulu 

bırakmasına neden olabilmektedir (28-30). 

Yürütülen çalışmalarda, adölesanlarda yalnızlık ile yaşam kalitesi arasındaki 

ilişkinin incelendiği (5,19), yaşam kalitesi ile okul tükenmişliğinin bir arada 

incelendiği (31-32) çalışmaların olduğu saptanmıştır. Adölesanlarda yalnızlık, yaşam 

kalitesi ve okul tükenmişliğinin birlikte ele alındığı ve okul tükenmişliğinin yalnızlık 

ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkide aracı rolünün incelendiği çalışmaya 

rastlanmamıştır. Bu araştırmada, adölesanlarda yalnızlık algısı ve yaşam kalitesi 

arasındaki ilişkide okul tükenmişliğinin aracı rolünün açıklanması amaçlanmıştır. 

1.2. Amaç 

Bu çalışmanın amacı, adölesanlarda yalnızlık algısı ve yaşam kalitesi 

arasındaki ilişkide okul tükenmişliğinin aracı rolünü belirlemektir. 

1.3. Araştırma Soruları 

Bu amaç doğrultusunda aşağıda yer alan araştırma soruları oluşturulmuştur: 

1. Adölesanlarda yalnızlık algısı, yaşam kalitesi ve okul tükenmişliği düzeyleri

nasıldır? 

2.Adölesanların sahip olduğu sosyo-demografik özelliklerinin yalnızlık algısı, 

yaşam kalitesi ve okul tükenmişliği üzerinde etkisi var mıdır? 

3.Adölesanlarda yalnızlık algısı, yaşam kalitesi ve okul tükenmişliği arasındaki 

ilişki nasıldır?  

4.Adölesanlarda yalnızlık algısı ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkide okul 

tükenmişliğinin aracı rolü var mıdır? 
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2. GENEL BİLGİLER

2.1. Adölesan Dönem 

Adölesan dönem, çocukluk ile yetişkinlik arasındaki ara dönemi ifade 

etmektedir. Geleneksel olarak adölesan dönem, 10-13 yaşları arasında başlayıp 18-22 

yaşları arasında sona ermektedir (33-34). Adölesan dönem, tek evre olarak değil 

evreler dizisi olarak değerlendirilmektedir. Sosyal bilimciler, 10-14 yaş aralığını erken 

adölesan dönem, 14-17 yaş aralığını orta adölesan dönem ve 18-22 yaş aralığını son 

adölesan dönem olarak tanımlamaktadır (35). 

Erken adölesan dönemde, adölesanlar bilişsel, duygusal, sosyal ve belirgin bir 

şekilde fiziksel bir değişim yaşarlar. Türkiye’de ve diğer ülkelerde, bu yaş aralığındaki 

öğrenciler eğitimlerinde kademe atlama ve okul değişikliği yaşamaktadırlar. Fiziksel 

olarak yaşanan değişimlerin yanında, sosyal alanda yaşanan değişiklikler erken 

adölesan dönemdeki birey için stres oluşturmaktadır (36). Bu dönemde, genel olarak 

erkeklerde rekabet içinde olma, yarışma ve saldırganlık; kızlarda ise uyum davranışı 

ön plana çıkmaktadır. Sosyal ilişkiler, genellikle aile biriminin ötesine geçerek daha 

fazla akran grubu etkisini içerecek şekilde genişler ve gençler, daha sonraki 

yaşamlarını derinden etkileyecek davranışlar kazanmaya başlarlar. Diğer yandan, 

sürekli duygu geçişlerinin yaşanması, güvensizlik ve yetersizlik duyguları, yalnız 

kalma isteği ve bağımsızlık isteği gibi adölesanı etkileyen psikososyal sorunlar bu 

dönemde yaşanabilmektedir (37-39). 

Orta adölesan dönemde, adölesanda risk alma davranışları artmakta ve 

duyguları düzenlenmede problemler oluşmaktadır (40). Bu dönemde, vücudundaki 

değişimlere ayak uydurmaya başlayan adölesanın cinsel duyguları gelişmekte, soyut 

düşünceleri başlamakta, şimdi ve geleceği arasındaki bağ üzerine düşünmeye 

başlamaktadır (41). Ebeveynlere karşı gelme, otorite etkisinin azalması, güçsüzlük, 

ümitsizlik, yalnızlık, aile dışı sevgi kaynakları arama, evden kaçma ve depresyon gibi 

ruhsal problemler bu dönemde yoğun yaşanmaktadır (42). 

Son adölesan dönemde, fiziksel gelişimin büyük çoğunluğunu tamamlamış 

olan adölesanın orta adölesan dönemde yaşadığı kafa karışıklığı azalır, erişkin 

düşünceye doğru geçiş yapar ve gelecek için hedefleri daha belirginleşir (41). 

Karakterinin oturmaya başladığı, kimlik arayışının yaşandığı, kendine odaklanmanın 
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ve karşısına çıkan fırsatların geleceğe yönelik değerlendirilmesi gibi pek çok olayla 

karşılaşan bireyin, kendisi ile ilgili verdiği kararlarda kararsızlıklar olabilmektedir 

(43). 

2.2. Adölesan Dönemde Yalnızlık 

Cacioppo ve arkadaşlarının yapmış olduğu tanımda yalnızlık, “bireyin temel 

ve sosyal alanda ihtiyaçlarının yetersiz düzeyde karşılanması sonucu ortaya çıkan 

duygu durumu” olarak ifade edilmektedir (44). Weiss (3) yalnızlığı; açıklanması zor, 

kişiye özgü bir olgu şeklinde açıklamış ve yalnızlığın, duygusal ve sosyal yalnızlık 

olmak üzere iki şekilde oluştuğunu belirtmiştir. Duygusal yalnızlık, kişinin başka 

biriyle kurduğu yakın ilişkinin ya da bağlanma figürünün olmamasıdır. Sosyal 

yalnızlık ise; kişinin kabul edildiği sosyal ağın olmaması, sosyal ağa katılmama ya da 

dahil olunan sosyal ağın topluma uyumunun eksikliği sonucu oluşan yalnızlıktır. 

Yalnızlık için farklı tanımlamalar yapılsa da yapılan tanımlardaki ortak noktalar, 

yalnızlığın insan yaşantısını etkileyen, kişinin istemediği ve kişiye acı veren, kişinin 

psikolojik olarak iyi oluşunu olumsuz etkileyen ve kişiye özgü olan bir durum 

olduğudur (3,45-47). 

Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarşisinde bir gruba ait olmak, sevmek ve sevilmek 

temel gereksinimler arasında yer almaktadır. Belirli düzeydeki ihtiyaçlar 

karşılanmadan bir sonraki aşamaya geçilemediğinden, yalnızlık kişinin kendini 

gerçekleştirmesinin önünde önemli bir engel oluşturmaktadır (45). Yaş dönemlerinin 

her aşamasında yaşanabilen yalnızlık, adölesanlarda ve genç yetişkin dönemde daha 

yoğun hale gelebilmektedir (4). Yapılan çalışmalarda yalnızlığın on üç yaşında en 

yüksek düzeyde olduğu ve sonraki dönemlerde giderek azaldığı belirtilmiştir (7-8). 

Ayrıca, bu dönemde gerçekleşen fiziksel değişim, kimlik ve kişilik gelişimi gibi 

önemli değişiklikler yaşayan adölesan, diğer yaş dönemlerine göre kendisini daha 

fazla yalnız hissedebilir ya da yalnız kalmayı isteyebilmektedir (48). 

Adölesan dönemde adölesanların; sosyal beklentisi, rolleri ve yaşadıkları 

ilişkilerdeki değişiklikler hissettikleri yalnızlık duygusunu artırmaktadır (5-6). Bu 

dönemde adölesan için akranları tarafından kabul görmeme ve dışlanma, yalnızlık 

duygusunun oluşmasına neden olmaktadır (49). Aynı zamanda, aile içi iletişim 

eksikliği, ailedeki sosyo-ekonomik durum ve yaşanan çevresel stresörler adölesanın 
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yalnızlık düzeyini artırmaktadır (50-51). Adölesanın bu dönemdeki, benlik ve benlik 

saygısı ile ilgili yaşadığı sorunlar, çekingen davranışlar, evden uzaklaşma, ayrılık 

yaşanması ve ölüm gibi pek çok faktör yalnızlığa neden olmaktadır (52). Yalnızlık 

ayrıca, adölesanın sahip olduğu sosyal desteğin azalması, kişinin kendine olan 

saygısının düşük olması, bağlandığı nesneden uzaklaşılması gibi bireysel ve çevresel 

nedenlerle de ortaya çıkabilmektedir (53). 

Adölesan dönemdeki yalnızlık, birçok faktörle ilişkilendirilmiştir. Bunlar 

arasında sosyal medya kullanımı, akran ilişkileri, aile desteği, adölesanın duygusal 

zekâsı ve sosyal becerileri gibi faktörler bulunmaktadır (54-55). Benlik saygısının 

azalması yalnızlık düzeyini artırırken (56), akademik başarının artması yalnızlık 

düzeyini azaltmıştır (57). Bununla birlikte, güvensiz bağlanma, yetersizlik duygusu ve 

yetersizlik duygusuyla birlikte kendini saklama duygu düzeylerinin fazla olması 

yalnızlık düzeyini artırmaktadır (58-59). 

Adölesan dönemde yaşanan yalnızlığın belirtileri genellikle fiziksel, 

psikolojik, duygusal ve davranışsal düzeylerde ortaya çıkmaktadır. Bu belirtiler 

arasında depresif duygulanım, çekingenlik, sosyal izolasyon, düşük özsaygı, uyku 

sorunları ve ilgi kaybı olabilmektedir (60-61). 

Bununla birlikte, yürütülen multidisipliner araştırmalarda yalnızlığın 

hastalıkların oluşmasına, sigara bağımlılığına, obeziteye ve hareketsizlik gibi 

durumlara neden olduğu için erken ölüm için risk faktörü olduğu belirtilmektedir (62). 

Yalnızlık aynı zamanda vücuttaki stres hormonlarını, kardiyovasküler sistemin ve 

bağışıklık sisteminin işlevlerini bozarak değişime neden olmaktadır (62). 

Adölesanlar için yalnızlık, arkadaşlarının sayısına değil kendileriyle uyumlu 

olan arkadaşın olmamasına bağlıdır (63). Yürütülen bir çalışmada, arkadaş ortamından 

dışlanan adölesanın saldırgan davranışlarda bulunduğu, yalnızlık ve depresyon gibi 

ruhsal sorunlar yaşadığı görülmüştür (64). Yalnızlık, adölesan dönemde düşük 

özsaygı, anksiyete ve depresyon gibi psikolojik sorunlara neden olabilmektedir (65). 

Ayrıca, hissedilen yalnızlık, adölesan dönemdeki bireylerin akranları ile olan 

ilişkilerini ve sosyal yöndeki uyumlarını olumsuz yönde etkileyebilmektedir (50). 

Yalnızlık, adölesanlarda akıllı telefon bağımlılığı (66), nomofobi (67), internet 

bağımlılığı (68), baş ağrısı, kendini kötü hissetme (69), düşük uyku kalitesi (70), 
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olumsuz zihinsel sağlık bulguları (71), sosyal dışlanma (72) ve intihara (73) neden 

olmaktadır. 

2.3. Adölesan Dönemde Okul Tükenmişliği 

Okul tükenmişliği, okulun öğrencilerden beklenti içinde olmaları sonucunda 

öğrencinin okula karşı alaycı ve ilgisiz bir tavır sergilemesi olarak tanımlanmaktadır 

(74). Aypay’a (28) göre, öğrencilerin okul ve eğitim sistemi tarafından kendilerinden 

beklenen aşırı taleplerin neden olduğu tükenmişlik sendromu olarak tanımlanmaktadır. 

Okul tükenmişliği, öğrencinin kendisini yetersiz hissetmesi, okulda yapılan 

aktivitelere katılmak istememesi ve zevk almaması, sürekli olarak bunalmış hissetmesi 

olarak da tanımlanabilmektedir (75). 

Fiziksel, duygusal, sosyal ve bilişsel olarak hızlı bir değişim içerisinde olunan 

adölesan dönemde, okul tükenmişliği akademik başarı ve genel yaşam kalitesini 

olumsuz yönde etkilediği için önemli bir konudur (76-77). Okul tükenmişliği yaşayan 

öğrencinin derslerinde başarısının düşük olduğu, öğrenmek için motivasyonunun 

azaldığı ve akademik başarısının etkilendiği görülmektedir (78). Okul ortamı, 

adölesanların sosyal ilişki kurduğu ve bu yöndeki becerilerinin geliştiği bir ortamdır. 

Ancak, okul tükenmişliği yaşayan adölesan, okula ve okulda yapılan her aktiviteye 

karşı ilgisiz olduğundan sosyal ilişki kurmakta zorluk yaşayabilir ve kendine güvenini 

kaybetmesi sonucu ruhsal sağlıkları olumsuz etkilenebilmektedir (79). 

Adölesan dönemde yaşanan okul tükenmişliğinin önemli belirtilerinden biri, 

akademik anlamda motivasyonun ve ilginin azalmasıdır. Okul tükenmişliği yaşayan 

adölesanlar, öğrenmeye olan heveslerini kaybedebilir, derse ve dersle ilgili 

tartışmalara katılma, ödevlerini tamamlama konusunda motivasyon eksikliği 

yaşayabilir ve okulla ilgili etkinliklerden uzaklaşabilirler (80). Akademik baskı ve 

kaygıdan dolayı okuldan uzaklaşma isteği, artan devamsızlık ve sınıfı terk etme olarak 

ortaya çıkabilmektedir (81). Okul tükenmişliği yaşayan adölesanlar, duygusal anlamda 

yorgun hissedebilir, dengesiz ruh halinde ve sinirli olabilirler, stresle baş etmede 

zorluk yaşayabilir ve öğrenci olmanın getirdiği sorumluluklara bağlı olarak depresyon 

belirtileri gösterebilir (82). Ayrıca, sosyal çekilme ve izolasyon adölesan dönemde 

okul tükenmişliğinin belirtileri arasındadır. Okul tükenmişliği yaşayan adölesanlar, 

okuldan ve dolayısıyla arkadaşlarından ve okulda gerçekleştirilen sosyal aktivitelerden 
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uzaklaşabilir, yalnızlığı tercih edebilirler. Yalnızlık hissi de okul tükenmişliğine 

katkıda bulunabilir (83). 

Adölesanlarda okul tükenmişliğine neden olan iki zorlayıcı etken vardır. İlk 

etken, adölesanın sahip olduğu çevresinin kendisinden kapasitesinin üstünde bir 

beklentiye girmesidir. Bu beklenti, bireyin kaynaklarını aşırı zorlamakta ve bireyin 

tükenmesine neden olmaktadır. Diğer etken ise, öğrencinin eğitim dönemi boyunca 

ödev ve sınavları kapsayan akademik strese maruz kalmasıdır. Bu uzun süren stres, 

öğrencinin okula olan ilgisinin azalmasına neden olmakta ve bunun sonucunda öğrenci 

okul tükenmişliği yaşamaktadır (84). 

Okul tükenmişliğini etkileyen diğer etkenler ise, akran ve öğretmen 

ilişkileridir. Akran ilişkilerinin eksikliği okul tükenmişliğini tetikleyebilir. Bununla 

birlikte, dışlanma ve arkadaş gruplarından ayrılma, kişinin okulda mutsuz 

hissetmesine ve tükenmişlik yaşamasına neden olabilir (85). Öğrencinin öğretmeni ile 

uyumlu bir ilişki kuramaması, derslerin öğrencilerin dikkatini çekecek şekilde 

sunulmaması öğrencilerin ilgisini azaltabilir (86). 

Araştırmalara göre okul tükenmişliği ve tükenmişliğin derecesi, yaş, cinsiyet, 

ailesel ve çevresel faktörler, sınıf düzeyi ile okul ortamı ve akranlar gibi birçok faktöre 

bağlı olarak farklılaşmaktadır (87-89). Yürütülen çalışmalarda; aile yapısının küçük 

olması, anne babanın eğitim düzeyinin yüksek olması, ailenin sosyo-ekonomik 

durumunun iyi olması okul tükenmişliğini azaltırken, ebeveynlerin çocuklarına karşı 

tutum ve beklentilerinin fazla olması, akran ilişkileri düzeyinde akran zorbalığına 

maruz kalınması ve öğretmen-öğrenci ilişkilerinin kötü olması okul tükenmişliğini 

artırmaktadır (74, 90-91). 

2.4. Adölesan Dönemde Yaşam Kalitesi 

Yaşam kalitesi, bireyin içinde bulunduğu durumu, kültürü ve değerler sistemi 

açısından algılama ve değerlendirme biçimi olarak tanımlanmaktadır (20). Adölesan 

dönemde yaşam kalitesi, gençlerin fiziksel sağlık, psikolojik olarak iyi oluş, sosyal 

ilişkiler, çevresel faktörler ve eğitim ortamındaki genel refahını ve yaşam 

deneyimlerini yansıtan önemli bir kavramdır. Adölesanların yaşam kalitesi, fiziksel ve 

psikolojik sağlık durumlarını, eğitim başarılarını, sosyal hayatta kurdukları ilişkileri 

ve genel yaşamdan duydukları memnuniyetlerini ifade eden çok yönlü bir olgudur. Bu 
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kavram, adölesanların yaşamdan elde ettikleri deneyimleri anlayıp sahip oldukları 

refah düzeylerini artırmak için önemli bir araçtır (92-94). 

Adölesanlarda yaşam kalitesi algısındaki düşük puanın, adölesanların artan 

yaşam temposu, yeni sorumluluklar ve iş yapma biçimleri, bağımsızlık konusunda 

sabırsızlık ve çevreden gelen uyarılarla karakterize edilen evrimsel aşamayla ilişkili 

olduğu belirtilmektedir (95). Aktif fiziksel aktivite, günlük meyve ve sebze tüketimi, 

sağlıklı beslenme düzeni ve düzenli uyku saatleri yaşam kalitesini artırırken, alkol ve 

sigara kullanımı, ekran başında fazla zaman geçirme yaşam kalitesini azaltmaktadır 

(96-99). 

Adölesan dönemde yaşam kalitesini düşüren faktörlerden bir tanesi okul 

tükenmişliğidir. Okul tükenmişliği adölesanın okul dışındaki hayatını da olumsuz 

etkileyebilmektedir. Okul kaynaklı stresin ve tükenmişliğin adölesanın kendisini 

yorgun hissetmesine ve kendisini okulla ilgili konularda yetersiz görmesine neden 

olarak yaşam kalitesinin düşmesine neden olabilmektedir (100). 

Adölesan dönemde yaşam kalitesini olumsuz etkileyen faktörlerden biri diğeri 

yalnızlıktır. Yalnız adölesanın sosyal etkileşim azlığı ve ruhsal iyi oluşunun azlığı 

nedeniyle yaşam kalitesi olumsuz etkilenebilmektedir (101). Bununla birlikte 

adölesanlarda aile problemleri (102), akademik başarısızlık (103), okul iklimi (104), 

sosyal izolasyon (105), aşırı stres (106), düşük özsaygı (107) ve sağlık sorunları (108) 

yaşam kalitesinin düşmesine neden olabilmektedir. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Tasarımı 

Adölesanların yalnızlık algısı ve yaşam kaliteleri arasındaki ilişkide okul 

tükenmişliğinin aracı rolünü belirlemek amacıyla yürütülen araştırma, tanımlayıcı ve 

ilişki arayıcı desenine sahiptir. (109). 

3.2. Araştırmanın Yürütüldüğü Yer ve Zaman 

Araştırma, Eylül 2022-Ocak 2023 tarihleri arasında Ankara il Milli Eğitim 

Müdürlüğüne bağlı en fazla öğrenci mevcuduna sahip Keçiören Şehit Özgür Kara 

Anadolu Lisesinde yürütülmüştür.    

3.3. Araştırmanın Yürütüldüğü Kurumun Özellikleri 

Keçiören Şehit Özgür Kara Anadolu Lisesi, Ankara ili Keçiören ilçesi 

Kuşcağız Mahallesi'nde bulunmaktadır. Okul, ilçe merkezine 1 km, il merkezine ise 

6-7 km uzaklıktadır. Toplamda 1182 öğrenci ve 88 öğretmene sahip olan okulda 53 

derslik, spor salonu, müzik sınıfı, resim sınıfı, bilgisayar sınıfı ve kütüphane gibi 

olanaklar bulunmaktadır. Sınıflar genellikle 40 kişilik olup, ortalama 33 öğrenci 

bulunmaktadır. Okul, ikili eğitim sistemini benimsemekte olup sabah ve öğlen grupları 

bulunmaktadır. Sabah grubunu 11 ve 12. sınıflar, öğlen grubunu ise 9 ve 10. sınıflar 

oluşturmaktadır. Ders saatleri sabah grubu için 07.30-13.20, öğlen grubu için ise 

13.40-19.30 arasındadır. Okulda voleybol, futbol ve masa tenisi spor dallarında kız ve 

erkek takımları bulunmaktadır. Öğrencilerin ders aralarında dinlenebilecekleri bahçe 

ve kantin mevcuttur. Ayrıca, okulda rehberlik ve psikolojik danışma servisi 

bulunmakta olup, okul sağlığı hemşiresi bulunmamaktadır. 

3.4. Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini Ankara Keçiören Şehit Özgür Kara Anadolu Lisesi 

2022-2023 eğitim öğretim yılı içerisinde öğrenim gören 1182 öğrenci oluşturmuştur. 

Evreni bilinen örnekleme yöntemi kullanılarak örneklem sayısı %95 güven aralığı ve 

%5 kabul edilebilir hata ile minimum 291 olarak hesaplanmıştır. Sınıf düzeylerine göre 
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araştırmaya dâhil edilecek öğrenci sayısını hesaplamak için tabakalı örneklem yöntemi 

kullanılmıştır.  

Araştırmanın dâhil edilme kriterleri; 14-18 yaş arasında olmak, çalışmaya 

gönüllü olmak ve velisi tarafından izin verilmiş olmaktır. Dâhil edilme kriterlerini 

karşılayan 301 öğrenci ile araştırma tamamlanmıştır. 

3.5. Veri Toplama Araçları 

Araştırma verilerinin toplanmasında katılımcıların tanımlayıcı özelliklerini 

belirlemek için Kişisel bilgi formu, yalnızlık düzeylerini belirlemek için UCLA 

Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu, yaşam kalitelerini ölçmek için Çocuklar İçin Yaşam 

Kalitesi Ölçeği ve okul tükenmişlik düzeylerini değerlendirmek için Okul Tükenmişlik 

Ölçeği kullanılmıştır (110-112).  

3.5.1. Kişisel Bilgi Formu (EK-1) 

Kişisel bilgi formu araştırmacılar tarafından literatürden yararlanılarak 

öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerini belirlemek amacıyla oluşturulmuştur. 

Kişisel bilgi formunda öğrencilerin cinsiyeti, sınıf düzeyi, kardeş varlığı, anne eğitim 

düzeyi, baba eğitim düzeyi, öğretmenlerle, ebeveynleri ve kardeşleri ile olan iletişimin 

değerlendirildiği 8 soru yer almaktadır (88, 113-115).  

3.5.2. UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu (UCLA-KF) (EK-2) 

Hays ve DiMatteo (116) tarafından bireylerin yalnızlık düzeylerini belirlemek 

için geliştirilmiş olan UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu, Yıldız ve Duy (112) 

tarafından Türkçe ’ye uyarlanmıştır. Ölçek, toplam yedi maddeden oluşmakta ve 

dörtlü likert biçiminde puanlanmaktadır (1=hiç, 2=nadiren, 3= bazen, 4=her zaman). 

Ölçeğin sadece beşinci maddesi tersten puanlanmakta olup, ölçekten alınabilecek en 

düşük puan 7, en yüksek puan ise 28’dir. Ölçekten alınan puan arttıkça yalnızlık düzeyi 

artmaktadır. Ölçeğin iç tutarlık katsayısı 0,74 olup (112), bu çalışmada ölçeğin 

cronbach alfa katsayısı 0,76’dır.  
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3.5.3. Çocuklar için Yaşam Kalitesi Ölçeği (ÇİYKÖ) (EK-3) 

Çocuklar için Yaşam Kalitesi Ölçeği, çocukların yaşam kalitesini ölçmek için 

Varni ve arkadaşları (92) tarafından 1999 yılında geliştirilmiş, Çakın-Memik ve 

arkadaşları (110) tarafından Türkçe uyarlaması yapılmıştır. Ölçekte katılımcıların 

fiziksel sağlık, duygusal işlevsellik, sosyal işlevsellik ve okul işlevselliği 

sorgulanmaktadır. Ölçek toplam 23 maddeden oluşmakta ve beşli likert biçimde 

puanlanmaktadır (0=hiçbir zaman, 1=nadiren, 2=bazen, 3=sıklıkla, 4=her zaman). 

Maddelerden alınan puanlar doğrusal olarak 0=100, 1=75, 2=50, 3=25, 4=0 şeklinde 

çevrilir. Ölçek toplam puanı tüm ölçek madde puanlarının, doğrusal olarak çevrilip 

toplanarak toplam madde sayısı olan 23’e bölünmesi ile bulunur. Ölçekten 

alınabilecek puan 0 ile 100 arasında değişmektedir. ÇİYKÖ toplam puanı ne kadar 

yüksek ise, sağlıkla ilgili yaşam kalitesi de o kadar iyi algılanmaktadır. Ölçeğin 

cronbach alfa katsayısı 0,82’ olup (110), bu çalışmada cronbach alfa katsayısı 0,90’dır. 

3.5.4. Okul Tükenmişlik Ölçeği (OTÖ) (EK-4) 

Okul Tükenmişlik Ölçeği, 2009 yılında Salmela-Aro ve arkadaşları (74) 

tarafından adölesanlarda okul tükenmişlik düzeyini ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. 

Türkçe geçerlik güvenirlik çalışması Seçer ve arkadaşları (111) tarafından yapılan 

ölçek,  9 maddeden ve üç alt boyuttan oluşmaktadır. Dört maddeden oluşan ‘duygusal 

tükenmişlik’, üç maddeden oluşan ‘duyarsızlaşma’ ve iki maddeden oluşan ‘düşük 

kişisel başarı hissi’ alt boyutlarında sorular içermektedir. Beşli likert tipinde olan 

sorularda ters madde bulunmamaktadır (1=hiç katılmıyorum, 2=katılmıyorum, 

3=kısmen katılıyorum, 4=katılıyorum, 5=tamamen katılıyorum). Ölçekten 

alınabilecek en düşük puan 5, en yüksek puan 45’tir. Ölçekten elde edilen düşük puan 

katılımcının okul tükenmişliği yaşamadığını, yüksek puan ise okul tükenmişliği 

yaşadığını göstermektedir. Ölçeğin cronbach alfa katsayısı 0,75 olup (111), bu 

çalışmada cronbach alfa katsayısı 0,91’dir.  

3.6. Araştırmanın Ön Uygulaması 

Araştırmanın ön uygulaması için gerekli olan kurum izni alındıktan sonra farklı 

bir lisede 30 öğrenci ile yürütülmüştür. Ön uygulamada, araştırmada kullanılacak veri 



12 

toplama formunun kapsam geçerliliği değerlendirilmiş ve veri toplama formunda 

herhangi bir değişiklik yapılmamıştır. Ön uygulama sonuçları araştırmaya dahil 

edilmemiştir. 

3.7. Araştırmanın Uygulanması 

Araştırmanın uygulanması için gereken izinler alındıktan sonra, veriler Eylül 

2022 ile Ocak 2023 tarihleri arasında Keçiören Şehit Özgür Kara Anadolu Lisesi'nde 

yüz yüze toplanmıştır. Öğrencilere çalışmanın amacı ve veri toplama süreci hakkında 

sözlü bilgilendirme yapılmıştır. Çalışmaya katılmaya gönüllü olan öğrencilere veli 

onam formu verilerek, ailelerine iletmeleri istenmiştir. Ailelerin onay verdiği 

öğrencilerden, adölesan gönüllü onam doğrultusunda izin alınarak, veri toplama 

formları dağıtılmıştır. Öğrencilere veri toplama formunun nasıl doldurulacağı 

konusunda bilgilendirme toplantısı yapılmış ve gerektiğinde araştırmacılarla iletişime 

geçmeleri için iletişim bilgileri paylaşılmıştır. Veri toplama formlarının doldurulması 

yaklaşık 15-20 dakika sürmüştür. Öğrenciler tarafından doldurulan formlar, okulda 

görev yapan müdür yardımcılarına teslim edilmiş ve araştırmacılar tarafından belirli 

aralıklarla kontrol edilip teslim alınmıştır. 

3.8. Verilerin Analizi 

Araştırmadan elde edilen veriler, IBM SPSS (Statistical Packages for the Social 

Sciences) Statistics 26 programına aktarılarak değerlendirilmiştir (116).Çalışma 

verileri değerlendirilirken sürekli değişkenler için tanımlayıcı istatistikler (ortalama, 

standart sapma, minimum, maksimum), kategorik değişkenler için frekans dağılımı 

verilmiştir. Ordinal değişkenler için hem korelasyon kat sayısı hem de Kruskal-Wallis 

varyans analizi, nominal değişkenler için Mann-Whitney U testi analizi uygulanmıştır. 

Araştırmada yer alan tüm ölçek puanları Kolmogorov-Smirnov testi ile yapılmış olup,  

normallik varsayımını sağlamadığı için analizlerde non-parametrik testler 

kullanılmıştır. Normallik test varsayımları karşılanmadığı için, sosyo- demografik 

veriler için ölçekler arasındaki ilişkileri belirlemek amacıyla Spearman korelasyon 

analizi yapılmıştır.  

Okul tükenmişliğinin aracı rolünü incelemek amacıyla SPSS PROCESS 

makrosu ile Model 4 kullanılarak aracı değişken analizi kullanılmıştır (116).  
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3.9. Araştırmanın Etik Boyutu 

Araştırma öncesi, araştırmanın etik açıdan uygunluğun değerlendirilmesi için 

Hacettepe Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurula başvuru 

yapılmıştır. Etik kurul 20.09.2022 tarihi ve 16969557-1630 sayı numarası ile araştırma 

etik açıdan uygun bulunmuştur (EK-5). Araştırmanın Keçiören Şehit Özgür Kara 

Anadolu Lisesinde yürütülmesi için   Ankara il Milli Eğitim Müdürlüğünden kurum 

izni alınmıştır (EK-6). Araştırmaya katılan öğrencilerden Adölesan Gönüllü Katılım 

Formu (EK-7), öğrencilerin ailelerinden ise Veli Onam Formu (EK-8) aracılığıyla 

yazılı izin alınmıştır. Araştırmada kullanılan Türkçe geçerlik ve güvenirliği yapılmış 

tüm ölçeklerin yazarlarından e-posta aracılığıyla yazılı izin alınmıştır (EK-9).  

3.10. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırmadan Ankara ilinde dâhil edilme kriterlerini karşılayan öğrencilerin 

yer aldığı tek bir kurumda yürütülmüştür. Bu nedenle çalışma bulguları örneklem 

grubu ile sınırlıdır.  Öğrencilerin yalnızlık ve tükenmişlik düzeylerini etkileyebilecek 

psikolojik sağlık sorunlarına ilişkin değerlendirme yapılmadığı için, araştırma 

bulguları dikkatle yorumlanmalıdır. 
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4. BULGULAR

Bu bölümde araştırma için kullanılan Kişisel Bilgi Formu, UCLA Yalnızlık 

Ölçeği Kısa Formu, Çocuklar için Yaşam Kalitesi Ölçeği ve Okul Tükenmişlik 

Ölçeğinden elde edilen verilerin istatiksel olarak değerlendirilmesinden oluşan 

bulgular yer almaktadır. 

4.1. Katılımcıların Sosyo-demografik Özellikleri 

Tablo 4.1. Katılımcıların sosyo-demografik özellikleri (n:301) 

Özellikler n % 

Cinsiyet 
Erkek 
Kız 
Belirtmek istemiyorum 

123 
173 
5 

40,9 
57,5 
1,6 

Sınıf Düzeyi 
9.sınıf
10.sınıf 
11.sınıf 
12.sınıf 

71 
70 
119 
41 

23,6 
23,3 
39,5 
13,6 

Kardeş varlığı 
Evet 
Hayır 

280 
21 

93,0 
7,0 

Baba eğitim düzeyi 
Okuryazar değil 
Okuryazar 
İlkokul 
Ortaokul 
Lise 
Üniversite 

3 
2 
37 
67 
130 
62 

1,0 
0,7 
12,3 
22,3 
43,2 
20,5 

Anne eğitim düzeyi 
Okuryazar değil 
İlkokul 
Ortaokul 
Lise 
Üniversite 

5 
68 
62 
122 
44 

1,7 
22,6 
20,6 
40,5 
14,6 

Öğretmenle olan iletişimin değerlendirilmesi 
Memnunum 
Kısmen memnunum 
Memnun değilim 

168 
117 
16 

55,8 
38,9 
5,3 

Anne-baba ile olan iletişimin değerlendirilmesi 
Memnunum 
Kısmen memnunum 
Memnun değilim 

217 
69 
15 

72,1 
22,9 
5,0 

Kardeş ile olan iletişimin değerlendirilmesi 
Memnunum 
Kısmen memnunum 
Memnun değilim 

203 
62 
15 

72,5 
22,1 
5,4 
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Tablo 4.1’de katılımcıların cinsiyeti, sınıf düzeyi, kardeş varlığı, 

ebeveynlerinin eğitim düzeyi, öğretmen, ebeveyn ve kardeşle olan iletişim 

değerlendirmesini içeren bilgilerin dağılımı yer almaktadır. Katılımcıların %57,5’i kız, 

%39,5’i 11. sınıf ve %93 ’ünün kardeşi vardır. Katılımcıların annelerinin %40,5’inin, 

babalarının %43,2’sinin eğitim düzeyi lisedir. Katılımcıların %55,8’i öğretmenleri ile 

olan iletişimlerinden, %72,1’i anne ve babalarıyla ile olan iletişimlerinden %72,5’i 

kardeşleri ile olan iletişimden memnundur. 

4.2. Katılımcıların UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu, Çocuklar İçin 

Yaşam Kalitesi Ölçeği ve Okul Tükenmişlik Ölçeği Puanlarına 

Yönelik Bulgular 

Tablo 4.2. Katılımcıların UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu, Çocuklar İçin Yaşam 
Kalitesi Ölçeği ve Okul Tükenmişlik Ölçeği merkezi eğilim puanları 

 
Q1-Q3 Medyan Min-Maks 

UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu 10-17 13 7-28 
Çocuklar İçin Yaşam Kalitesi Ölçeği 63,04-84,23 75 0-100 
Okul Tükenmişlik Ölçeği 18-33 25 9-45 

Q1: 1.çeyrek, Q3: 3.çeyrek, Min-Maks: Minimum-maksimum. 
 

Tablo 4.2’de katılımcıların UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu, Çocuklar İçin 

Yaşam Kalitesi Ölçeği ve Okul Tükenmişlik Ölçeği’nin 1.çeyrek (Q1), 3.çeyrek (Q3), 

medyan, minumum ve maksimum değerleri sunulmuştur.  Katılımcıların UCLA-KF 

için Q1 değeri 10, Q3 değeri 17 ve medyan değeri 13’tür. ÇİYKÖ için Q1 değeri 63,04, 

Q3 değeri 84,23 ve medyan değeri 75’tir. OTÖ için Q1 değeri 18, Q3 değeri 33 ve 

medyan değeri 25’tir. 
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4.3. Katılımcıların UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu, Çocuklar İçin 

Yaşam Kalitesi Ölçeği ve Okul Tükenmişlik Ölçeği Puan 

Ortalamaları Arasındaki İlişkiye Yönelik Bulgular 

Tablo 4.3. Katılımcıların UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu, Çocuklar İçin Yaşam 
Kalitesi Ölçeği ve Okul Tükenmişlik Ölçeği puan ortalamaları arasındaki 
ilişki 

    1 2 3 
 UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu r -     
  Çocuklar İçin Yaşam Kalitesi Ölçeği r -.551*, -   
 Okul Tükenmişlik Ölçeği                   r .402*, -.645* - 

( *p <0,01;  r=Pearson Korelasyon Katsayısı; p=Anlamlılık Düzeyi) 
 

Tablo 4.3’de katılımcıların UCLA-KF, ÇİYKÖ, OTÖ puan ortalamaları 

arasındaki ilişki incelenmiştir.  Yalnızlık ve yaşam kalitesi arasında orta düzeyde 

negatif yönde (r=-,551, p <0,01); yalnızlık ve okul tükenmişliği arasında orta düzeyde 

pozitif yönde (r=,402, p <0,01) okul tükenmişliği ve yaşam kalitesi arasında orta 

düzeyde negatif yönde (r=-,645, p <0,01) anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır. 
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4.4. Katılımcıların Sosyo-demografik Özelliklerine Göre UCLA-KF, 

OTÖ ve ÇİYKÖ Merkezi Eğilim Puanlarına Yönelik Bulgular 

Tablo 4.4. Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre UCLA-KF, OTÖ ve 
ÇİYKÖ merkezi eğilim puanları 

Özellikler UCLA-KF  
ÇAG-Medyan  

OTO  
ÇAG-Medyan 

ÇİYKÖ 
ÇAG-Medyan 

Cinsiyet 
Erkek 
Kız 
Belirtmek istemiyorum 
Test değeri* 
P 

7-13 
7-14 
13,50-24 
9,344 
,009 

12-24 
15-27 
30-45 
7,551 
,023** 

19,57-80,43 
22,83-70,65 
55,43-30,43 
32,960 
,000** 

Sınıf Düzeyi 
9.sınıf
10.sınıf 
11.sınıf 
12.sınıf 
Test değeri* 
P 

8-10 
9-14 
6-15 
7,50-13 
15,776 
,001** 

14-21 
17-25,50 
15-26 
14-29 
22,379 
,000** 

15,2-80,43 
21,20-76,08 
26,09-71,73 
21,74-69,56 
22,805 
,000** 

Kardeş varlığı 
Evet 
Hayır 
Test değeri* 
P 

7-13 
9,50-13 
2677,5 
,494 

14-26 
13,50-24 
2439,5 
,193 

20,38-76,08 
25-68,47 
2774 
,666 

Baba eğitim düzeyi 
≤8 
8-12 
12≤ 
Test değeri* 
P 

6-13 
8-14 
7-14 
,528 
,768 

13-26 
15,25-25 
16-26,50 
,017 
,992 

21,20-76-08 
20,92-73,91 
17,93-76,63 
2,621 
,270 

Anne eğitim düzeyi 
≤8 
8-12 
12≤ 
Test değeri* 
P 

6-14 
8-13 
8-14,50 
1,076 
,584 

14-25 
16-25 
13,25-27 
,613 
,736 

20,65-76,08 
20,92-73,91 
16,30-78,80 
,488 
,784 

Öğretmenle olan iletişimin değerlendirilmesi 
Memnunum 
Kısmen memnunum 
Memnun değilim 
Test değeri* 
P 

7-13 
6-14 
8,25-19 
15,829 
,000** 

13-22 
14-28 
8,25-38,50 
53,156 
,000** 

18,21-78,26 
21,20-70,65 
25-46,73 
39,507 
,000** 

Anne-baba ile olan iletişimin değerlendirilmesi 
Memnunum 
Kısmen memnunum 
Memnun değilim 
Test değeri* 
P 

7-13 
8-16 
7-16 
31,177 
,000** 

14-23 
11-30 
20-32 
39,663 
,000** 

16,30-79,34 
21,2063,04 
22,83-59,78 
52,867 
,000** 

Kardeş ile olan iletişimin değerlendirilmesi 
Memnunum 
Kısmen memnunum 
Memnun değilim 
Test değeri* 
P 

7-13 
8-15 
7-19 
27,712 
,000** 

15-24 
12,25-28 
16-32 
12,722 
,002** 

17,39-78,26 
19,57-66,84 
31,52-57,60 
34,408 
,000** 

* Kruskal-Wallis varyans analizi, Mann-Whitney U testi; **p<0,05
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Tablo 4.4’ te katılımcıların sosyo-demografik özeliklerine göre UCLA-KF, 

OTÖ ve ÇİYKÖ puanlarının merkezi eğilim değerlerine yer verilmektedir. 

Katılımcıların cinsiyeti, sınıf düzeyi, öğretmenle olan iletişimin değerlendirilmesi, 

anne-baba ile olan iletişimin değerlendirilmesi ve kardeş ile olan iletişimin 

değerlendirilmesi ile UCLA-KF puanları arasında anlamlı bir fark bulunmaktadır. 

Buna göre cinsiyetini belirtmek istemeyen adölesanların (13,50-24), 11.sınıfların 

(7,50-15), öğretmeni ile iletişiminden memnun olmayan adölesanların (8,25-19), 

anne-baba ile iletişimden memnun olmayan adölesanların (7-16) ve kardeş ile 

iletişimden memnun olmayan adölesanların (7-19) yalnızlık düzeyleri yüksektir 

(p<0,05).  

Tablo 4.4’te yer alan değerlere göre; katılımcıların cinsiyeti, sınıf düzeyi, 

öğretmenle olan iletişimin değerlendirilmesi, anne-baba ile olan iletişimin 

değerlendirilmesi ve kardeş ile olan iletişimin değerlendirilmesi ile OTÖ puanları 

arasında anlamlı bir fark bulunmaktadır. Buna göre cinsiyetini belirtmek istemeyen 

adölesanların (30-45), 12.sınıfların (14-29), öğretmeni ile iletişiminden memnun 

olmayan adölesanların (8,25-38,50), anne-baba ile iletişimden memnun olmayan 

adölesanların (20-32) ve kardeş ile iletişimden memnun olmayan adölesanların (16-

32) okul tükenmişliği düzeyleri yüksektir (p<0,05).

Tablo 4.4’te yer alan değerlere göre; katılımcıların cinsiyeti, sınıf düzeyi, 

öğretmenle olan iletişimin değerlendirilmesi, anne-baba ile olan iletişimin 

değerlendirilmesi ve kardeş ile olan iletişimin değerlendirilmesi ile ÇİYKÖ puanları 

arasında anlamlı bir fark bulunmaktadır. Buna göre cinsiyetini belirtmek istemeyen 

adölesanların (55,43-30,43), 12.sınıfların ( 21,75-69,56), öğretmeni ile iletişiminden 

memnun olmayan adölesanların (25-46,73), anne-baba ile iletişimden memnun 

olmayan adölesanların (22,83-59,78) ve kardeş ile iletişimden memnun olmayan 

adölesanların (31,52-57,60) yaşam kaliteleri düşüktür (p<0,05). 

Tablo 4.4’te yer alan değerlere göre; kardeş varlığı ve anne-baba eğitim düzeyi 

ile UCLA-KF, OTÖ ve ÇİYKÖ puanları arasında anlamlı bir fark bulunmamaktadır 

(p>0,05). 



19 

4.5. Yalnızlık ve Yaşam Kalitesi Arasındaki İlişkide Okul 

Tükenmişliğinin Aracı Rolüne Yönelik Bulgular 

Tablo 4.5. Yalnızlık ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkide okul tükenmişliğinin aracı 
rolü 

Bağımlı 
Değişken 

Bağımsız 
Değişken 

coeff SE t p %95 CI 
Alt 

%95 CI 
Üst 

OTO UCLA-KF (a) 0,8524 0,1069 7,9705 p<0,001 0,6419 1,0628 

                                        R=0,4186; R2=0,1752; F=63,5285; p<0,0001 

ÇİYKÖ UCLA-KF (c) -0,6002 3,5731 -12,9770 p<0,001 -53,3993 -39,3362 

                                         R=0,6002; R2=0,3603; F=168,4016; p<0,0001 

ÇİYKÖ UCLA-KF (c’) -1,3421 ,1437 -9,3364 p<0,001 -1,6250 -1,0592 

OTO (b) -,7906 ,0706 -11,1988 p<0,001 -,9295 -,6517 

                                          R=0,7415; R2=0,5498; F=181,9426; p<0,0001 
 

Doğrudan 
Etki 

-1,3421 ,1437 -9,3364 p<0,001 -1,6250 -1,0592 

 
Dolaylı Etki -,6739 ,1105 

(BootSE) 
- - -,9016 -,4713 

 Toplam Etki -2,016 - - - - - 
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Şekil 4.1. Yalnızlık ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkide okul tükenmişliğinin aracı 
rolü 

Okul tükenmişliğinin, yalnızlık ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkide aracılık 

rolüne ilişkin istatistik bilgileri Tablo 4.5.’te yer almaktadır. Bu tabloda yer alan 

bulgulara yönelik Şekil 4.1.’deki gibi görselleştirilmiştir. Bu bağlamda UCLA-KF 

ölçek puanı ile OTÖ puanı arasındaki ilişki (a yolu) anlamlı bulunmuştur (F=63,5285; 

p<0,001). Yalnızlık düzeyindeki bir birimlik artışta okul tükenmişliği düzeyinde 

0,8524 birimlik bir artış oluşmaktadır (coeff=0,8524; p<0,001). Okul tükenmişliği 

üzerindeki toplam değişim %17,2 oranında UCLA-KF ölçeği tarafından 

açıklanmaktadır. Yalnızlık düzeyinin artması adölesanların okul tükenmişliğini 

artırmaktadır. UCLA-KF ölçeği ile ÇİYKÖ ölçeği arasındaki ilişki (c yolu) anlamlı 

bulunmuştur (F=168,4016; p<0,001). Yalnızlık düzeyindeki bir birimlik artışta yaşam 

kalitesi düzeyinde 0,6002 birimlik bir azalma oluşmaktadır (coeff=-0,6002; p<0,001). 

Yaşam kalitesi üzerindeki toplam değişim %36,03 oranında UCLA-KF ölçeği 

tarafından açıklanmaktadır. Yalnızlık düzeyi arttıkça adölesanların yaşam kalitesi 

azalmaktadır. Okul tükenmişliği ile yaşam kalitesi arasındaki ilişki (b yolu) anlamlı 

bulunmuştur (F=181,9426; p<0,001). Okul tükenmişliği düzeyindeki bir birimlik artış 

yaşam kalitesi düzeyinde 0,7906 birimlik bir azalma oluşmaktadır (coeff=-,7906; 

p<0,001). Yaşam kalitesi üzerindeki toplam değişim %54,98 oranında UCLA-KF 

ölçeği tarafından açıklanmaktadır. Adölesanlarda okul tükenmişliğinin artması yaşam 

kalitesinin azalmasına neden olmaktadır. Dolaylı etkiye yönelik güven aralığı (%95 CI 
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[-,9016; -,4713]) “0” içermediğinden aracılık rolü bulunmaktadır. UCLA-KF ölçeği 

ile ÇİYKÖ ölçeği arasındaki ilişki (c yolu; coeff=-0,6002; p<0,001) modele OTO 

ölçeği eklendiğinde (c’ yolu) devam etmektedir (p<0,001). Bu bulguya göre UCLA-

KF ölçeği ile ÇİYKÖ ölçeği arasında okul tükenmişliği aracı değişkendir. Özetle 

adölesanların yalnızlık ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkide okul tükenmişliği aracı rol 

oynamaktadır.  
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5. TARTIŞMA

Bu bölümde araştırmadan elde edilen bulguların tartışması aşağıdaki başlıklar 

altında sunulmuştur. 

5.1. Adölesanların yalnızlık, yaşam kalitesi ve okul tükenmişliği puanlarının 

sosyo-demografik bulgular ile tartışılması  

5.2. Adölesanların yalnızlık, yaşam kalitesi ve okul tükenmişliği puanları 

arasındaki ilişkiye ait bulguların tartışılması 

5.3. Adölesanların yalnızlık ve yaşam kaliteleri arasındaki ilişkide okul 

tükenmişliğinin aracı rolüne ilişkin bulguların tartışılması 

5.1. Adölesanların Yalnızlık, Yaşam Kalitesi ve Okul Tükenmişliği 

Puanlarının Sosyo-demografik Bulgular ile Tartışılması 

Yürütülen araştırmada adölesanların yalnızlık düzeyleri yüksek bulunmuştur. 

Bu bulgu, yalnızlığın adölesanlar arasında yaygın bir sorun olduğunu gösteren mevcut 

literatürle uyumludur. Arslan (72), 9 ila 12. sınıflardaki adölesanlar arasında 

yalnızlığın aracı etkilerini araştırmış ve benzer şekilde adölesanların yalnızlık 

düzeylerini yüksek bulmuştur. Bajaj ve Kaur (118) da adölesanlar arasındaki 

yalnızlığın cinsiyet farklılıklarını açısından inceledikleri çalışmalarında adölesanların 

yüksek yalnızlık seviyelerini doğrulamışlardır. Bu çalışma ile karşılaştırdığımızda, 

Sarman ve Çiftci (119) çalışmasında, ortalama 22,10±5,05 puanla adölesanların 

yalnızlık düzeyinin daha da yüksek olduğunu bildirmişlerdir. Örneklemlerin sosyo-

demografik özelliklerindeki farklılıklar yalnızlık düzeylerini etkileyebilir. Cinsiyet, 

sosyo-ekonomik durum ve sosyal destek düzeyleri adölesanların yalnızlığı nasıl 

deneyimlediklerini etkileyebilir. Sarman ve Çiftci’nin çalışmasında adölesanların 

depresyon düzeylerinin de yüksek olduğu saptanmıştır (119). Bu durumu psikososyal 

faktörlerin adölesanların yalnızlık düzeyini artırdığını belirten sistematik derleme 

sonuçları ile açıklamak mümkün olabilir (120). 

Araştırmaya katılan adölesanların sosyo-demografik özelliklerine göre 

yalnızlık düzeyleri incelendiğinde cinsiyetini belirtmek istemeyen adölesanların 

yalnızlık düzeyleri yüksek bulunmuştur. Bu bulgu, literatürde yer alan çalışmalarda 

katılımcıları ağırlıklı olarak erkek veya kız olarak kategorize etmekte olup, cinsiyet 

belirtilmemiş bireylerin yalnızlık deneyimlerini karşılaştırabileceğimiz bir çalışmaya 
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rastlanmamıştır. Bu nedenle kapsayıcı araştırmalara ihtiyaç duyulmakla birlikte, bu 

durum toplumsal cinsiyete uymayan veya ikili cinsiyete sahip olmayan adölesanlar, 

sıklıkla damgalanma, ayrımcılık, akranları, aileleri ve toplum tarafından kabul 

görmeme ile karşı karşıya kalmaktadır. Yaşamış oldukları bu deneyimler yalnızlık 

düzeylerini önemli ölçüde artırabilir. Bu çalışmada kız adölesanların erkek 

adölesanlara göre yalnızlık düzeyleri yüksek bulunmuştur. Bu sonuç literatürde yer 

alan diğer çalışma sonuçları ile benzerlik göstermektedir (11, 119, 121-122). Bununla 

birlikte erkek adölesanların kız adölesanlara göre daha fazla (123) yalnızlık belirttiği 

araştırmalarla birlikte cinsiyet faktörünün yalnızlık düzeyi üzerine bir etkisi 

olmadığını (13,119) belirten çalışmalar da mevcuttur. Bu çalışmada kız adölesanların 

daha yüksek düzeyde yalnızlık yaşamaları sosyal beklentiler ve kız adölesanların 

sorunları içselleştirme konusunda daha fazla risk altında olmalarından kaynaklanıyor 

olabilir (124). Aynı zamanda adölesan dönemde bireyin vücudunda gerçekleşen 

değişimler toplumsal olarak erkekler için övünülen bir durumken kızlar için 

saklanması gereken bir durum olması kız adölesanların daha fazla yalnızlık 

yaşamalarına neden olabilir. 

Bu çalışmada adölesanların sınıf düzeylerine göre yalnızlık düzeyi arasında 

anlamlı bir fark bulunmuştur (p<0,05). Özellikle, adölesanların sınıf düzeyi arttıkça, 

yalnızlık düzeylerinin arttığı ve en yüksek yalnızlık düzeyinin 11. sınıfta olduğu 

görülmüştür. Bu durum, adölesanların akademik kariyerlerinde ilerledikçe daha 

yüksek yalnızlık duyguları yaşayabileceklerini düşündürmektedir. Bu bulgu, Sarman 

ve Çiftçi (119) tarafından yapılan ve sınıf düzeyleri ile yalnızlık arasında anlamlı bir 

ilişki bulmayan, ancak sınıf düzeyleri arttıkça yalnızlık düzeyleri de artan bu 

çalışmayla çelişmektedir. Adölesanların üst sınıflara geçtikçe üzerlerindeki akademik 

talepler ve baskılar artmaktadır. Üniversiteye giriş sınavlarına hazırlanmak ve yüksek 

akademik performans elde etmekle ilişkili stres, kaygı, sosyal paylaşımların azalması 

yalnızlık duygularına katkıda bulunabilir (125).  

Bu çalışmada kardeş varlığı ve ebeveynlerin eğitim düzeyi ile adölesanların 

yalnızlık düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>0,05). Bu bulgular, 

kardeş varlığı ile adölesanların yalnızlık düzeyleri arasında anlamlı ilişki olmadığını 

bildiren Sarıalioğlu ve arkadaşlarının (13) sonuçlarıyla örtüşmektedir. Her iki 

çalışmada da kardeşlerin varlığı ile yalnızlık arasında anlamlı bir ilişki bulunmaması, 
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kardeşlere sahip olmanın adölesanların yalnızlık düzeylerini değiştirmek için tek 

başına yeterli bir faktör olmayabileceğini düşündürmektedir. Nitekim sadece kardeşe 

sahip olmak yakın veya destekleyici ilişkiler anlamına gelmez. Çalışmada 

adölesanların kardeşleri ile olan iletişimi ile yalnızlık arasında anlamlı bir fark 

bulunmuştur. Bu durum kardeş varlığından ziyade, kardeşler arasındaki etkileşimlerin 

ve duygusal desteğin kalitesi yalnızlığın azaltılmasında çok önemli bir rol oynadığını 

göstermektedir. Bu çalışmada ebeveynlerin eğitim düzeyi ile yalnızlık düzeyleri 

arasında anlamlı bir fark bulunmazken, bazı çalışmalar ebeveynlerin eğitim düzeyleri 

ile adölesanların yalnızlık düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulmuşlardır ki bu bulgu 

bizim bulgularımızla çelişmektedir (13, 119) Çalışmada yer alan ebeveynlerin 

neredeyse yarısı lise düzeyinde eğitime sahiptir. Ebeveynlerin eğitim düzeyleri 

genellikle sosyoekonomik durumla ilişkili olduğu için bu durum adölesanların sosyal 

kaynaklara erişimini etkileyebilir. Bununla birlikte çalışmada yer alan adölesanların 

ebeveynleri ile olan iletişimleri ile yalnızlık puan düzeyleri farklılaşmaktadır. 

Adölesanın ebeveynleri ile iletişiminden duyduğu memnuniyeti artıkça yalnızlık 

düzeyi azalmaktadır. Benzer şekilde adölesanların öğretmenleri ile olan iletişimi ile 

yalnızlık düzeyi arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (p<0,05). Adölesanlarda 

yalnızlık ile bağlamsal faktörler arasındaki ilişkiyi araştıran bir çalışmada öğrencinin 

öğretmeni ile olan iletişiminin zayıf olması yalnızlık düzeyini artırmaktadır (10). Bu 

ilişki, adölesanların sosyal ve duygusal iyilik halinin öğretmen-öğrenci 

etkileşimlerinden etkilendiğini göstermekte ve önemini vurgulamaktadır. Öğretmenler 

adölesanlara duygusal destek sağlamada çok önemli bir rol oynayabilir. Öğretmenlerle 

kurulan olumlu iletişim, öğrencilerin kendilerini değerli hissetmelerine ve benlik 

saygısının gelişmesine yardımcı olarak yalnızlık duygularını azaltabilir.  

Yürütülen çalışmada adölesanların yaşam kalitesi puanları orta düzeyde 

bulunmuştur. Bu bulgu, adölesanlar arasında orta düzeyde yaşam kalitesi puanları 

saptayan diğer çalışmaların sonuçlarıyla benzerdir (126-127). Farklı çalışmalar, 

adölesanlarda yaşam kalitesinin fiziksel ve ruhsal sağlığı, sosyal etkileşimler ve 

faaliyetlere katılım gibi birçok faktörden etkilendiğini vurgulamaktadır. Eren ve 

arkadaşları (128), beceri alanları dışındaki faaliyetlere katılımı düşük olan üstün 

yetenekli çocukların, normal zekâya sahip çocuklara göre daha düşük fiziksel sağlık 

yaşam kalitesine sahip olduğunu bulmuştur. Bu durum, çeşitli faaliyetlere katılımın 
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fiziksel sağlığı ve genel refahı artırmada önemli bir rol oynadığını göstermektedir. 

COVID-19 pandemisi sırasında yüksek düzeyde depresif semptomları olan 

adölesanların yaşam kalitesinin daha düşük olduğu bildirilmiştir (129). Depresyon gibi 

ruh sağlığı sorunları, adölesanların yaşam kalitesini olumsuz yönde 

etkileyebilmektedir. Erkek ve arkadaşlarına (126) göre, fiziksel olarak aktif olmayan 

adölesanların yaşam kalitesi daha düşüktür. Fiziksel aktivite, iyi fiziksel sağlığı 

korumak, ruh halini iyileştirmek ve sosyal bağlantıları geliştirmek için gereklidir. 

Dolayısıyla adölesanların yaşam kalitesi çok sayıda faktörden etkilenmekte olup, 

genellikle düşük olma eğilimindedir. 

Bu çalışma, başta cinsiyet olmak üzere sosyo-demografik özellikler 

adölesanların yaşam kalitesi puanlarını farklılaştırmaktadır (p<0.05). Özellikle, 

cinsiyetini belirtmek istemeyen adölesanlar en düşük yaşam kalitesi puanları 

bildirirken, erkekler kızlara kıyasla daha yüksek yaşam kalitesi puanlarına sahiptir. Bu 

bulgular, Juliansen ve arkadaşları (130) tarafından Jambi şehrinde ve Ravens-Sieberer 

ve arkadaşları (131) tarafından Almanya'da yapılan, erkek adölesanlar için daha 

yüksek yaşam kalitesi puanları bulan önceki araştırmalarla tutarlıdır. Cinsiyetini 

belirtmeyen adölesanların sosyal damgalanma ve ayrımcılığa maruz kalabiliyor 

olmaları yaşam kalitelerini olumsuz yönde etkiliyor olabilir. Kız adölesanların yaşam 

kalitelerinin erkek adölesanlara göre daha düşük olması ise, ruh sağlığındaki cinsiyet 

farklılıkları ile açıklanabilir. Kızlar genellikle anksiyete ve depresyon gibi ruh sağlığı 

sorunlarına daha yatkındır ve bu da yaşam kalitelerini olumsuz yönde etkileyebilir. 

Ayrıca, adölesan kızlardaki beden imajı kaygılarının ruh sağlığı sorunlarına katkıda 

bulunabileceği düşünülmektedir.  

Bu çalışmada adölesanların sınıf düzeyleri ile yaşam kaliteleri arasında anlamlı 

bir fark bulunmuştur (p<0,05). Sınıf düzeyi arttıkça yaşam kalitesinin düştüğü ve en 

düşük değerin 12.sınıfta olduğu saptanmıştır. Qin ve arkadaşlarının (132) ilkokul 

düzeyinden lise son sınıfa kadar olan çocuk ve adölesanlar ile gerçekleştirdikleri 

çalışmada yaşam tarzıyla ilişkili davranışsal risk faktörünün sağlıkla ilişkili yaşam 

kalitesine etkisini inceledikleri araştırmada sınıf düzeyi arttıkça yaşam kalitesinin 

azaldığını bulmuşlardır ve bu sonuç çalışma sonucunu destekler niteliktedir. 

Adölesanların sınıf düzeyleri ilerledikçe öğrencinin sorumluluklarının artması ve 
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gelecek yaşantısı için yapacağı mesleğin seçiminde önemli olan sınavların varlığı 

yaşam kalitesini düşürdüğü düşünülebilir.  

Bu çalışmada, adölesanların yaşam kalitesi ile kardeş varlığı, ebeveynlerin 

eğitim arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>0,05). Bu durum, ebeveynlerin 

eğitim düzeylerinin adölesanların sağlıkla ilgili yaşam kalitesi üzerinde anlamlı bir 

pozitif etkisi olduğunu bildiren Maheri ve arkadaşlarının (133) bulgularıyla 

çelişmektedir. Maheri ve arkadaşları, hem anne hem de babanın eğitim düzeyinin 

yüksek olmasının adölesanlarda yaşam kalitesinin artmasıyla ilişkili olduğunu 

gözlemlemişlerdir. Çalışmalar arasında örneklem popülasyonlarının demografik ve 

sosyo-ekonomik özelliklerindeki farklılıklar bu sonuçlara neden olmuş olabilir. 

Adölesanın kardeşleri, ebeveynleri ve öğretmenler ile olan iletişimi ile yaşam kaliteleri 

arasında anlamı bir fark bulunmuştur (p<0,05). Buna göre adölesanların 

iletişimlerinden duydukları memnuniyet düzeyi arttıkça yaşam kaliteleri artmaktadır. 

Literatürde adölesanların aile ilişkileri ve öğretmenleri ile olan iletişimlerinin yaşam 

kaliteleri üzerine etkisi inceleyen bir araştırmaya rastlanmamış olsa da aile ilişkileri ve 

baş etme becerilerinin adölesanların yaşam kalitesini şekillendirmede önemli bir rol 

oynadığı belirtilmektedir. Adölesanın ebeveynleri ile olan ilişkisi adölesan dönemde 

yaşadığı sorunlarla baş etme becerisine katkı sağlamakta (113), baş etme becerisi 

gelişen adölesanların ise yaşam kaliteleri olumlu yönde etkilenmektedir (134). Aile içi 

ilişkilerle yaşam kalitesi arasında güçlü bir bağ olduğu (109) göz önünde 

bulundurulduğunda kardeş ve ebeveynlerle olan iletişim adölesanın yaşam kalitesini 

etkilemektedir. Adölesanların öğretmenleri ile olan iletişimlerinin azalması okul 

tükenmişliğini artırmaktadır (114).  Zamanın büyük bir kısmını okulda geçiren 

adölesanların olumlu öğrenci-öğretmen ilişkileri, olumlu bir okul ortamına katkıda 

bulunarak adölesanların yaşam kalitelerini artırabilir. 

Adölesanların Okul Tükenmişliği Ölçeği puan ortalamaları yaptığımız 

çalışmada yüksek bulunmuştur. Adölesanların okul tükenmişlik düzeylerini inceleyen 

önceki çalışmalarda da adölesanların okul tükenmişlik düzeyleri yüksek bulunmuştur 

(24, 135-137). Yapılan araştırmalarda okul tükenmişliğinin adölesanın fiziksel, ruhsal, 

sosyal ve kişilik özelliklerinden etkilendiği belirtilmektedir. Liu ve arkadaşları (26) 

yaptığı çalışmada uyku problemi yaşayan adölesanların okul tükenmişliğinde artış 

olduğunu göstermişlerdir. Bu durum uyku problemi yaşayan adölesanların fiziksel 
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olarak dinlenmiş olmalarını engellediği için okul tükenmişliği yaşama riskini 

artırmaktadır. Yalnızlık ve depresyon gibi yaşanan ruh sağlığı sorunları, adölesanın 

okul yaşantısını olumsuz etkileyebilmektedir. Nitekim Tang ve arkadaşlarının (25) 

yaptığı çalışmada yalnızlık ve depresyon belirtileri gösteren adölesanların okul 

tükenmişlik düzeylerini yüksek bulmaları bu görüşü destekler niteliktedir. Fernández-

Lasarte ve Goñi (138), adölesanın sahip olduğu sosyal desteğin okul bağlılığını 

artırdığını göstermişlerdir. Sosyal desteğin varlığı okul bağlılığını artıracağı için okul 

tükenmişliğinin azalmasında etkili olacağı düşünülebilir.  Öğrencilerin okul 

tükenmişliğinin önlenmesinde duygusal zekânın rolünü araştıran çalışmada duygusal 

öz-yeterlik özelliği yüksek olan öğrencilerin okul görevleri karşısında bunalmış 

hissetme olasılıklarının daha düşük olduğu bundan dolayı da öğrencilerin okul 

tükenmişliği yaşama riskinin azaldığı görülmektedir (139). Dolayısıyla adölesanın 

duygusal zekâ, öz-yeterlilik, yılmazlık, öz düzenleme, benlik saygısı gibi sahip olduğu 

kişisel özellikleri okul tükenmişliği üzerinde etkili olabilmektedir. 

Araştırmaya katılan adölesanların sosyo-demografik özelliklerine göre okul 

tükenmişliği düzeyleri incelendiğinde cinsiyet değişkeni ile okul tükenmişliği arasında 

anlamlı br fark olduğu ve cinsiyetini belirtmek istemeyen grubun okul tükenmişliği 

düzeyinin yüksek olduğu bulunmuştur. Literatürde yer alan çalışmalarda katılımcılar 

kız ve erkek olarak kategorize edilmiş olup cinsiyetini belirtmek istemeyen 

adölesanların okul tükenmişliği deneyimlerini karşılaştırabileceğimiz bir çalışmaya 

rastlanılmamıştır. Bu nedenle kapsayıcı araştırmalara duyulan ihtiyaçla birlikte, 

kendilerini ikili cinsiyete ait hissetmeyen adölesanların okul ortamında akran 

zorbalığına maruz kalma olasılıkları daha yüksek olup okul tükenmişlik düzeylerini 

önemli ölçüde artırabilir. Bu çalışmada erkek ve kız üzerinden okul tükenmişliği 

düzeyine baktığımızda kızların okul tükenmişliği düzeyinin erkeklerden daha yüksek 

olduğu görülmektedir (26,55±9,68). Okul tükenmişliği üzerinde sınav kaygısı ve 

akademik başarının etkisini inceleyen araştırmanın sonuçları kızların okul 

tükenmişliği düzeyinin yüksek olmasını destekler niteliktedir (140). Evcili’nin (141) 

okul tükenmişliği ve kariyer kaygısı arasındaki ilişkiyi incelemek için yaptığı 

çalışmanın sonucunda erkeklerin okul tükenmişlik düzeylerinin yüksek bulunması bu 

çalışma ile çelişmektedir. Bu bulguların yanında cinsiyet ile okul tükenmişliği arasında 

anlamlı ilişki saptamayan çalışmalar da mevcuttur (142). Sonuç olarak cinsiyet ile okul 
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tükenmişliği arasında ilişki olduğu söylenebilir ancak cinsiyet faktörü okul 

tükenmişliğini açıklamak için tek başına yeterli değildir. 

Bu çalışmada adölesanların sınıf düzeyleri ile okul tükenmişlikleri arasında 

anlamlı bir fark bulunmuştur (p<0,05). Özellikle, adölesanların sınıf düzeyi arttıkça, 

okul tükenmişliği düzeylerinin arttığı ve en yüksek okul tükenmişliği düzeyinin 

11.sınıfta olduğu görülmüştür. Bu durum adölesanların akademik hayatlarında sınıf 

düzeyleri ilerledikçe okul tükenmişliği duygularını daha fazla yaşayabileceklerini 

düşündürmektedir. Öztaş’ın (143) okul tükenmişliği, akademik beklentilere ilişkin 

stres ve akademik yılmazlık arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırması sınıf düzeyi 

arttıkça okul tükenmişliği düzeyinin artmasını destekler niteliktedir. Cırcır (114), Kurt 

(142) ve Farina (144) da okul tükenmişliği üzerine yaptığı çalışmasında okul 

tükenmişliğinin sınıf düzeyi ilerledikçe arttığını göstermişlerdir. Adölesanların sınıf 

düzeyi ilerledikçe eğitim sisteminin onlardan beklentisinin artmasıyla doğru orantılı 

olarak okul tükenmişliğinin artmış olduğu düşünülebilir. Lise sonuna doğru 

üniversiteye geçiş sınavına yaklaşmış olmanın verdiği stresin okul tükenmişliğini 

artırdığı söylenebilir. 

Araştırmaya katılan adölesanların kardeş varlığı, anne ve babanın eğitim 

düzeyi ile okul tükenmişliği arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır (p>0,05). 

Erdemir’in (145) eğitim stresi ve bazı demografik özelliklerin okul tükenmişliği ile 

olan ilişkisini saptamak amacıyla yaptığı çalışmanın sonucu kardeş varlığı ile okul 

tükenmişliği arasında anlamlı bir ilişki olmayışını destekler niteliktedir. Her iki 

çalışmada kardeşlerin varlığı ile okul tükenmişliği arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmaması, kardeşlere sahip olmanın adölesanların okul tükenmişliğini etkilemek 

için tek başına yeterli olamayacağını düşündürmektedir. Bununla birlikte kardeşlerin 

varlığı olumlu, destekleyici ilişkiler kurulduğunu göstermez. Çalışmada adölesanların 

kardeşleri ile olan iletişimleri ile okul tükenmişlikleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmuştur (p<0,05). Bu durum, kardeşler arasındaki etkileşimin ve sosyal destek 

kalitesinin okul tükenmişliği düzeyinin azaltılmasında önemli bir rol oynadığını 

göstermektedir. Bu çalışmanın sonucunu destekler nitelikte olan Cırcır’ın (114) okul 

iklimi ve aleksitiminin okul tükenmişliği üzerindeki etkisini inceleyen çalışmasında 

da ebeveynlerin eğitim düzeyleri adölesanların okul tükenmişliği düzeyini 

etkilememektedir. Bununla birlikte Evcili’nin (141) adölesanların okul tükenmişliği 
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ve kariyer kaygısı arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmasında ebeveynlerden annenin 

eğitim düzeyinin adölesanın okul tükenmişliği üzerinde anlamlı ilişkiye sahip olması 

bu çalışma ile çelişmektedir. Eğitim düzeyi yüksek olan annenin kendi kariyerine, iş 

disiplinine ve motivasyonuna yönelik tutumları, çocuğun kariyer beklentilerini 

etkileyebilir ve başarılı kariyer modeli olan anne çocuğun kariyer kaygısını azaltabilir. 

Bu etkileşim anne ile çocuğu arasındaki iletişimi olumlu yönde destekleyebilir. 

Adölesanın ebeveynleri ile iletişimlerinden duyduğu memnuniyeti arttıkça okul 

tükenmişliği düzeyi azalmaktadır. Jiang ve arkadaşlarının (146), ebeveynlerin cep 

telefon kullanımı ve adölesanın akademik tükenmişliği arasındaki ilişkiyi incelemek 

için yaptığı araştırmada ebeveynleri ile yeterli zaman geçiren adölesanların okul 

tükenmişlik düzeylerinin düşük bulunması bu çalışmayı destekler niteliktedir. Bu 

çalışmada benzer şekilde adölesanın öğretmeni ile olan iletişimi ile okul tükenmişliği 

arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (p<0,05). Okul bağlamının adölesanların okulla 

ilgili tükenmişliğindeki rolünü inceleyen araştırmada öğretmenlerden gelen olumlu 

motivasyonun adölesanın okul tükenmişliğini azalttığı görülmektedir (147). Bu ilişki, 

adölesanların hem okul hem de sosyal yaşantısındaki iyilik halini etkilediğini 

göstermektedir. Adölesanların öğretmenleri ile kurmuş olduğu olumlu iletişim okul 

tükenmişliği düzeyini azaltabilir.  

5.2. Adölesanların Yalnızlık, Yaşam Kalitesi ve Okul Tükenmişliği 

Puanları Arasındaki İlişkiye Ait Bulguların Tartışılması 

Bu araştırmada elde ettiğimiz bulgular değerlendirildiğinde adölesanların 

yalnızlık düzeyleri arttıkça yaşam kaliteleri azalmaktadır (r=-,551, p<0,01). 

Literatürde yalnızlığın yaşam kalitesi üzerindeki ilişkisi diğer yaş gruplarında 

çalışılmış olup adölesanlarda daha çok yalnızlığın yaşam doyumu üzerine ilişkilerini 

inceleyen çalışmalar bulunmaktadır. Adölesanlarda yalnızlık düzeyi arttıkça yaşam 

doyumu azalmaktadır (148). Martilla ve arkadaşlarının (149) problemli sosyal medya 

kullanımı, yalnızlık ve yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi inceledikleri araştırmalarında 

Çivitci ve Çivitci’nin (148) yapmış oldukları araştırmayı destekler niteliktedir. 

Moksnes ve arkadaşları (150) da yalnızlık düzeyi arttığında yaşam doyumunun 

azaldığını göstermektedirler. Yaşam doyumu bireyin fiziksel, sosyal, ruhsal ve 

ekonomik olarak kendini iyi hissetmesini (151) içererek yaşam kalitesi ile aynı alt 
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boyutlara oddaklanmaktadır. Dolayısıyla yaşam doyumu yüksek olan bireyin yaşam 

kalitesi de yüksek olabilmektedir ve yalnızlık düzeyi adölesanlarda yaşam kalitesini 

etkilemektedir.  

Çalışmamızda adölesanların yalnızlığı ve okul tükenmişliği arasındaki ilişki 

incelenmiştir ve orta düzeyde pozitif yönde bir ilişki saptanmıştır (r=,402, p <0,01). 

Literatürde adölesanların yalnızlık ve okul tükenmişliği arasındaki doğrudan ilişkiyi 

inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. Araştırmalar daha çok üniversite öğrencileri 

üzerinde yapılmış olup yalnızlığın akademik tükenmişlik ve öğrenme tükenmişliği 

üzerinde etkisi hakkında olmuştur. Eriş ve Barut’un (152) üniversite öğrencilerinin 

yalnızlık duygusu ile tükenmişlik düzeyleri arasında bir ilişki olup olmadığının 

belirlenmesi amacıyla yapmış olduğu araştırmada yalnızlık düzeyi tükenmişliği 

artırmada önemli bir etken olarak saptanmıştır. Singh ve arkadaşlarının (153) 

üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı yalnızlığın akademik tükenmişlik üzerine 

etkilerini inceleyen çalışmada da yalnızlığın akademik tükenmişliği artırdığının 

saptanması Eriş ve Barut’un (152) çalışmasını destekler niteliktedir. Bununla birlikte 

adölesanlarda yalnızlık ve sosyal ağ bağımlılığının akademik tükenmişlik aracılığıyla 

yüksek riskli davranışların yapısal denklem modellemesini belirlemek üzere yapılan 

bir çalışmada akademik tükenmişliğin yalnızlık ve sosyal ağ bağımlılığı arasındaki 

ilişkideki aracı rol oynadığı saptanmıştır (154). 

Adölesanların okul tükenmişliği ve yaşam kalitesi arasındaki ilişki yapmış 

olduğumuz araştırmada negatif yönde orta düzeyde anlamlı bulunmuştur (r=-,645, 

p<0,01). Lise öğrencilerinde okul tükenmişliğinin akademik başarı ve iyi oluş 

arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmada artan okul tükenmişliği iyi oluş düzeyini 

azaltmaktadır (32). Raiziene ve arkadaşlarının (155) yapmış olduğu çalışmada da okul 

tükenmişliği düzeyinin yüksek olması öznel iyi oluş halini olumsuz etkilemektedir. 

Dolayısıyla adölesanın tam bir iyi oluş hali sağlanamadığı için okul tükenmişliği 

yaşam kalitesini olumsuz etkileyebilmektedir. Adölesanların akademik tükenmişlik ve 

yaşam kalitesi arasındaki ilişkide kariyer kararsızlığının rolünü değerlendiren bir 

çalışmada akademik tükenmişlik arttıkça yaşam kalitesi azalmaktadır (156). 

Gündoğan ve Özgen’in (157)  okul yaşam kalitesi ve okul tükenmişliği arasındaki 

ilişkiyi inceleyen araştırmasında artan okul tükenmişliği okul yaşam kalitesini 
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azaltmaktadır.  Adölesanın hayatının önemli parçalarından biri olan okul adölesanın 

yaşam kalitesine etkisinde önemli bir yere sahip olmaktadır. 

5.3. Adölesanların Yalnızlık ve Yaşam Kaliteleri Arasındaki İlişkide 

Okul Tükenmişliğinin Aracı Rolüne İlişkin Bulguların Tartışılması 

Bu çalışma, adölesanlarda yalnızlık ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkide okul 

tükenmişliğinin aracı rolünü araştırmayı amaçlamıştır. Bulgularımız, yalnızlığın 

yaşam kalitesini önemli ölçüde etkilediğini ve artan yalnızlık düzeylerinin yaşam 

kalitesinde düşüşle ilişkili olduğunu doğrulamıştır. Bu durum yalnızlığın, yaşam 

kalitesi ve yaşam memnuniyetini olumsuz etkilediğini gösteren önceki araştırmalarla 

uyumludur (158-161). 

Çalışmada ayrıca okul tükenmişliğinin yalnızlık ve yaşam kalitesi arasındaki 

ilişkiye aracılık ettiği hipotezi de test edilmiştir. Sonuçlar, okul tükenmişliğinin bu 

ilişkiye önemli ölçüde aracılık ettiğini ortaya koymuştur; bu da yalnızlığın yaşam 

kalitesi üzerindeki olumsuz etkilerinin kısmen artan okul tükenmişliği seviyeleri 

aracılığıyla yönlendirildiğini düşündürmektedir (coeff=-,7906; p<0,001). Bu bulgu, 

hem yalnızlığın hem de tükenmişliğin öğrencilerin ruh sağlığı ve akademik 

performansı üzerindeki olumsuz etkilerini vurgulayan önceki çalışmalarla tutarlıdır 

(50-51, 85-86). Öğrencilerin yaşam kalitesini artırma çabalarında hem yalnızlığın hem 

de okul tükenmişliğinin ele alınmasının önemini vurgulamaktadır. Yalnızlığı 

azaltmayı amaçlayan müdahaleler potansiyel olarak okul tükenmişliğini azaltabilir ve 

böylece dolaylı olarak yaşam kalitesini artırabilir. Örneğin, okullar öğrenciler arasında 

sosyal bağlantıları ve topluluk duygusunu teşvik eden programlar uygulayabilir. Akran 

destek grupları, mentorluk programları ve ders dışı etkinlikler, yalnızlık duygularını 

azaltmaya ve destekleyici bir okul ortamı oluşturmaya yardımcı olabilir (162-163). 

Araştırmanın sonucuna göre yaşam kalitesinin artması hem yalnızlığın hem de 

okul tükenmişlik düzeylerinin azalmasına neden olacaktır. Yalnızlığı azaltmayı 

amaçlayan müdahaleler potansiyel olarak okul tükenmişliğini azaltabilir ve böylece 

dolaylı olarak yaşam kalitesini artırabilir. Bu kapsamda okul sağlığı hemşireleri 

destekleyici okul ortamı oluşturmayı hedefleyen, ders dışı etkinlikler, eğitimler, 

adölesana ve ebeveynlerine yönelik danışmanlık ve mentorluk uygulamaları ile 

adölesanları destekleyebilirler (50-51). Ayrıca, okul sağlığı hemşireleri okul 
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tükenmişliğinin belirtilerini tanımak ve akademik stresi yönetmek için müdahale 

programları geliştirebilirler. Okul yönetimi ve rehberlik servisi ile koordineli biçimde 

gerekli eğitim planlarının yapılmasına önderlik edebilir, adölesanlara ruhsal 

sağlıklarını destekleyecek bakımı sağlayabilir ve baş etme becerilerini artırarak 

adölesanları destekleyebilir (85-86). 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

6.1. Sonuç 

Yalnızlık ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkide adölesanların okul 

tükenmişliğinin aracı rolünü incelemek amacıyla yapılan bu araştırmada aşağıdaki 

sonuçlara ulaşılmıştır. 

 Adölesanların UCLA-KF toplam puanı medyan değeri 13 olup, adölesanlar 

orta düzeyde yalnızlık yaşamaktadır. 

 Adölesanların cinsiyeti, sınıf düzeyi, öğretmenleri, ebeveynleri ve kardeşleri 

ile olan iletişimi ile UCLA-KF puan değerleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmaktadır.  

 Adölesanların ÇİYKÖ toplam puanı medyan değeri 75 olup, adölesanların 

yaşam kaliteleri orta düzeydedir. 

 Adölesanların cinsiyeti, sınıf düzeyi, öğretmenleri, ebeveynleri ve kardeşleri 

ile olan iletişimi ile ÇİYKÖ puan değerleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmaktadır.  

 Adölesanların OTÖ toplam puanı medyan değeri 25 olup, adölesanların orta 

düzeyde okul tükenmişliği yaşamaktadır. 

 Adölesanların cinsiyeti, sınıf düzeyi, öğretmenleri, ebeveynleri ve kardeşleri 

ile olan iletişimi ile OTÖ puan değerleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmaktadır.  

 Adölesanların kardeş varlığı ve anne-baba eğitim düzeyi ile UCLA-KF, OTÖ 

ve ÇİYKÖ puanları arasında anlamlı bir fark bulunmamaktadır. 

 Adölesanların yalnızlık ve yaşam kaliteleri arasında orta düzeyde negatif 

yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

 Adölesanların yalnızlık ve okul tükenmişliği arasında orta düzeyde pozitif 

yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

 Adölesanların okul tükenmişliği ve yaşam kalitesi arasında orta düzeyde 

negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

 Adölesanların yalnızlık ve yaşam kaliteleri arasında okul tükenmişliğinin aracı 

rolü olduğu bulunmuştur. 
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6.2. Öneriler 

Yalnızlık ve yaşam kalitesi arasında adölesanların okul tükenmişliğinin aracı 

rolünün incelendiği çalışma sonuçları doğrultusunda; 

 Adölesanların yaşam kalitesini artıracak, yalnızlık ve tükenmişlik düzeyini 

azaltacak müdahale programlarının oluşturulması, 

 Adölesanların yaşam kalitelerini artırmak için fiziksel, sosyal ve duygusal 

yönden desteklenmesi,  

 Adölesanların işlevselliği geliştirmek amacıyla ders dışı etkinliklerin 

artırılması, düzenli egzersiz yapılması; duygusal işlevselliği geliştirmek için 

psikolojik destek almaları, stres yönetimini öğrenmeleri; sosyal 

işlevselliklerini güçlendirmek için topluluk ve kulüplere katılmaları, 

gönüllülük faaliyetlerine katılmaları, sosyal ilişkilerini güçlendirmeleri; okul 

işlevselliklerini güçlendirmek için kariyer planlaması yapmaları, 

gerçekleştirebilecekleri hedefler belirlemeleri, zaman yönetiminin öğrenmeleri  

 Adölesanların yalnızlık düzeylerini azaltabilecek sosyal bağlantılar kurması 

için etkinliklere katılması, hobi ve ilgi alanlarına uygun kurslara katılması, 

fiziksel aktivite düzeyinin artırılması, ihtiyaç duyduğunda bireysel destek 

alması için desteklenmesi ve bunlar için eğitim ve danışmanlık programlarının 

oluşturulması, 

 Cinsiyet ve yalnızlık arasında önemli bir korelasyon olduğundan, müdahale 

programlarında farklı cinsiyetlerin birlikte yer aldığı gruplar oluşturulması,   

  Adölesanlar ile öğretmenleri, ebeveynleri ve kardeşleri arasındaki iletişimin 

güçlendirilmesi için atölye çalışmaları yapılması ve danışmanlık hizmetleri 

sunulması,  

 Adölesanların deneyimlerini paylaşabilecekleri ve birbirlerini 

destekleyebilecekleri akran danışmanlıklarını oluşturulması, 

 Adölesanların okul tükenmişliği düzeylerini azaltabilmek için öz-şefkat ve 

psikolojik destek konularını içeren danışmanlık programlarının düzenlenmesi, 

aile, öğretmen ve arkadaşlarıyla sosyal ilişkilerini güçlendirmeleri için ortak 

etkinliklerin planlanması, ders dışı etkinliklerin planlanması ve uygun öğrenme 

stratejileri geliştirmeleri için eğitim programlarının düzenlenmesi, 
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 Okul sağlığı hemşirelerinin adölesanların yalnızlık, yaşam kalitesi ve okul

tükenmişliğini değerlendiren araştırmaları düzenlemesi,

 Adölesanların yaşam kalitelerini olumsuz yönde etkileyen, yalnızlık okul

tükenmişliğine katkıda bulunan eğitim politikaları düzenlenmesi, okul sağlığı

hemşirelerinin bu konu ilgili yapmış oldukları tanımlayıcı ve ilişki saptayıcı

çalışmalarının dikkate alınması önerilmiştir.
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8. EKLER

EK-1: Kişisel Bilgi Formu 

KİŞİSEL BİLGİ FORMU 

Sevgili öğrenciler; 

“Yalnızlık Algısı ve Yaşam Kalitesi Arasındaki İlişkide Adölesanların Okul Tükenmişliğinin Aracı 

Rolü’ başlıklı çalışma Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Halk Sağlığı Hemşireliği 

Programı Yüksek Lisans tezi kapsamında yürütülmektedir. Bu form ile sizlerin yalnızlık algınız ve 

yaşam kaliteniz üzerinde okul tükenmişliğinin aracı rolü değerlendirilecektir. Formun cevaplanma 

süresi yaklaşık olarak 15-20 dakikadır. Soruların okunup anlaşılarak size en uygun şekilde 

cevaplanması konunun değerlendirilebilmesi adına büyük önem taşımaktadır. Formda bulunan soruları 

cevaplarken kimsenin baskısı veya telkini altında olmamanız gerekmektedir. Formda kimliğinizi açığa 

çıkarabilecek hiçbir soruya yer verilmemiş olup, cevaplarınız kimseyle paylaşılmayacak, gizli tutulacak 

ve yalnızca tezin raporlanması amacı ile kullanılacaktır.  

Katılımınız için teşekkür ederim. 

Cinsiyetiniz 
1- (  ) Erkek  
2- (  ) Kız 
3- (  ) Belirtmek İstemiyorum 

Sınıf Düzeyiniz: 
1- (  ) 9. Sınıf  
2- (  ) 10. Sınıf 
3- (  ) 11. Sınıf 
4- (  ) 12. Sınıf 

Anne Eğitim Düzeyi : 
1- (  ) Okur-Yazar değil 
2- (  ) Okur-Yazar  
3- (  ) İlkokul 
4- (  ) Ortaokul  
5- (  ) Lise  
6- (  ) Üniversite 

Baba Eğitim Düzeyi : 
1- (  ) Okur-Yazar değil 
2- (  ) Okur-Yazar  
3- (  ) İlkokul 
4- (  ) Ortaokul  
5- (  ) Lise  
6- (  ) Üniversite 

Öğretmenlerinizle olan iletişiminizi nasıl 
değerlendirirsiniz? 

1-(  ) Memnunum 
2-(  ) Kısmen memnunum 
3-(  ) Memnun değilim 

Anne ve babanızla olan iletişiminizi nasıl 
değerlendirirsiniz? 

1-(  ) Memnunum 
2-(  ) Kısmen memnunum 
3-(  ) Memnun değilim 

Kardeşiniz var mı? 
1-(  ) Evet  (ise yandaki soruyu 
cevaplayınız) 
2-(  ) Hayır 

Kardeşinizle olan iletişiminizi nasıl 
değerlendirirsiniz? 

1-(  ) Memnunum 
2-(  ) Kısmen memnunum 

 3-(  ) Memnun değilim 
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EK-2: UCLA Yalnızlık Ölçeği Kısa Formu 

UCLA YALNIZLIK ÖLÇEĞİ–KISA FORMU 

Aşağıdaki ölçekte kendinize ilişkin bir dizi ifade bulunmaktadır. Bu ifadelerde yer alan durumu ne 

sıklıkta hissettiğinizi ve yaşadığınızı gösteren cevaplardan hangisi size daha çok uyuyorsa o durumun 

altında yer alan parantezin içine bir çarpı (X) işareti koyunuz. Lütfen her soru için tek bir seçeneği 

işaretleyiniz ve hiçbir soruyu boş bırakmayınız 

H
iç

 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

H
er

 z
am

an
 

1 Arkadaşım yok. (1) (2) (3) (4) 

2 Başvurabileceğim hiç kimse yok. (1) (2) (3) (4) 
3 Kendimi grubun dışına itilmiş hissediyorum. (1) (2) (3) (4) 
4 Kendimi diğer insanlardan soyutlanmış hissediyorum. (1) (2) (3) (4) 
5 İstediğim zaman arkadaş bulabilirim.* (1) (2) (3) (4) 
6 Bu derece içime kapanmış olmaktan dolayı mutsuzum. (1) (2) (3) (4) 
7 Çevremde insanlar var ama benimle değiller. (1) (2) (3) (4) 
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EK-3: Çocuklar için Yaşam Kalitesi Ölçeği (ÇİYKÖ) 

ÇOCUKLAR İÇİN YAŞAM KALİTESİ ÖLÇEĞİ 

Son bir ay içinde aşağıdakiler sizin için ne kadar sorun yarattı? 

Sağlığım ve aktivitelerim ile ilgili sorunlar 

H
iç

bi
r 

za
m

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

Sı
k

lı
k

la
 

H
em

en
 

he
r 

za
m

an
 

1. Bir bloktan fazla yürümek bana zor gelir 0 1 2 3 4 

2. Koşmak bana zor gelir 0 1 2 3 4 

3. Spor ya da egzersiz yapmak bana zor gelir 0 1 2 3 4 

4. Ağır bir şey kaldırmak bana zor gelir 0 1 2 3 4 

5. Kendi başıma duş ya da banyo yapmak bana zor gelir 0 1 2 3 4 

6. Evdeki günlük işleri yapmak bana zor gelir 0 1 2 3 4 

7. Bir yerim acır ya da ağrır 0 1 2 3 4 

8. Enerjim azdır 0 1 2 3 4 

Duygularımla ilgili sorunlar 
H

iç
bi

r 

za
m

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

Sı
k

lı
k

la
 

H
em

en
 

he
r 

za
m

an
 

1. Korkmuş ya da ürkmüş hissederim 0 1 2 3 4 

2. Hüzünlü ya da üzgün hissederim 0 1 2 3 4 

3. Öfkeli hissederim 0 1 2 3 4 

4. Uyumakta zorluk çekerim 0 1 2 3 4 

5. Bana ne olacağı konusunda endişelenirim 0 1 2 3 4 

Başkaları ile ilgili sorunlar 

H
iç

bi
r 

za
m

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

Sı
k

lı
k

la
 

H
em

en
 

he
r 

za
m

an
 

1. Yaşıtlarımla geçinmekte sorun yaşarım 0 1 2 3 4 

2. Yaşıtlarım benimle arkadaş olmak istemezler 0 1 2 3 4 

3. Yaşıtlarım benimle alay eder 0 1 2 3 4 

4. Yaşıtlarımın yapabildikleri şeyleri yapamam 0 1 2 3 4 

5. Yaşıtlarıma ayak uydurmakta zorluk çekerim 0 1 2 3 4 

Okul ile ilgili sorunlar 

H
iç

bi
r 

za
m

an
 

N
ad

ir
en

 

B
az

en
 

Sı
k

lı
k

la
 

H
em

en
 

he
r 

za
m

an
 

1. Sınıfta dikkatimi toplamakta zorlanırım 0 1 2 3 4 

2. Bazı şeyleri unuturum 0 1 2 3 4 
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3. Derslerimden geri kalmamak için zorluk çekerim 0 1 2 3 4 

4. Kendimi iyi hissetmediğim için okula gidemediğim olur 0 1 2 3 4 

5. Doktora ya da hastaneye gittiğim için okula

gidemediğim olur 
0 1 2 3 4 

Ergen Değerlendirme Formu (13-18 yaş) 

Aşağıdaki sorularda sizin için sorun olabilecek durumların listesi yer almaktadır. Lütfen soruları 
cevaplarken son bir aylık süre içerisinde her birinin sizin için ne kadar sorun oluşturduğunu 
işaretleyerek belirtiniz. Eğer sizin için hiçbir zaman sorun değilse 0, nadiren sorun oluyorsa 1, bazen 
sorun oluyorsa 2, sıklıkla sorun oluyorsa 3, hemen her zaman sorun oluyorsa 4’ü işaretleyiniz. Burada 
doğru ya da yanlış cevap yoktur. Eğer herhangi bir soruyu anlamadıysanız lütfen yardım isteyiniz. 
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EK-4: Okul Tükenmişlik Ölçeği 

OKUL TÜKENMİŞLİK ÖLÇEĞİ 

H
iç

 K
at

ılm
ıy

or
um

 

K
at

ılm
ıy

or
um

 

K
ıs

m
en

 K
at

ılı
yo

ru
m

 

K
at

ılı
yo

ru
m

 

T
am

am
en

 K
at

ılı
yo

ru
m

 

1. Derslerden bunalmaya başladığımı hissediyorum

2. Okula ilişkin motivasyonum düşük olduğu için ödevlerimi sık sık

yarıda bırakmaya başladım. 

3. Okul derslerimi yaparken kendimi yetersiz hissediyorum.

4. Okul derslerinin yoğunluğu çoğu zaman uyku düzenimi bozuyor.

5. Okula ilgimi kaybetmeye başladığımı hissediyorum.

6. Son zamanlarda dersler anlamsız gelmeye başladı.

7.Derslerdeki durumum son zamanlarda beni kara kara

düşündürüyor. 

8. Okula ilişkin beklentilerim her geçen gün azalıyor.

9. Derslerde yaşadığım problemler arkadaşlarımla olan ilişkilerimi

olumsuz etkiliyor. 
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EK-5: Etik Kurul İzni 
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EK-6: Kurum izni 
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EK-7: Adölesan Gönüllü Katılım Formu 

ADÖLESAN GÖNÜLLÜ KATILIM FORMU 

Sayın Katılımcı, 

“Yalnızlık Algısı ve Yaşam Kalitesi Arasındaki İlişkide Adölesanların Okul Tükenmişliğinin 
Aracı Rolü” başlıklı çalışma, adölesanlardaki yalnızlık algısı ve yaşam kalitesi arasındaki 
ilişkide adölesanların okul tükenmişliğinin aracı rolünün incelenmesi amacı ile 
yürütülmektedir. Sizlerden veri toplama formu aracılığı ile toplanmak istenen bilgiler; 
Hacettepe Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi Halk Sağlığı Hemşireliği Anabilim Dalı 
kapsamında Doç. Dr. Nilgün Kuru Alıcı ve aynı Anabilim Dalı Yüksek Lisans Öğrencisi 
Sedanur Taştekin tarafından yapılan bilimsel araştırmada kullanılacaktır. 

Sizlerin de kabul edeceği gibi; içerisinde bulunduğunuz adölesan dönem sosyal ve psikolojik 
olarak zorluklar içermektedir. Aynı zamanda yaşamlarınızın büyük çoğunluğunu okulda 
geçirmektesiniz. Gerek sosyal yaşantınızda hissettiğiniz yalnızlık gerekse okula yönelik 
yaşadığınız tükenmişlik yaşam kalitenizi olumsuz etkileyebilir. Bu çalışma ile birlikte 
ergenlerinin algılanan yalnızlık ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkide okul tükenmişliğinin 
rolünü inceleyip etkilerini ortaya koyarak bundan sonra yapılacak olan araştırmalara öncülük 
etmek istiyoruz. 

Bu noktada sizlerin çalışmaya katkılarınız büyük olacaktır. Bu çalışmadan edinilecek bilgiler; 
araştırmacılar dışında kimseyle paylaşılmayacak ve araştırma amacı dışında 
kullanılmayacaktır. Çalışmaya sizlerin gönüllü katılımı beklenmektedir. Bu araştırmaya 
katılıp katılmamak için karar vermeden önce anne ve babanız ile konuşup onlara 
danışmalısınız. Onlara da bu araştırmadan bahsedip onaylarını/izinlerini alacağız. Anne ve 
babanız tamam deseler bile siz kabul etmeyebilirsiniz. Bu araştırmaya katılmak sizin isteğinize 
bağlıdır istemezseniz katılmayabilirsiniz. Sizin için hiçbir risk teşkil etmeyen bu çalışmadan 
hiçbir gerekçe sunmadan çıkma hakkınız bulunmaktadır. Bu araştırmanın yürütülmesi için 
Hacettepe Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulundan gerekli 
izinler alınmıştır. Araştırma ile ilgili herhangi bir sorunuz olduğunda araştırmacılarla iletişime 
geçebilirsiniz.  Çalışma süresince tüm soru ve sorunlarınızla ilgili 0312 305 1580/139 numaralı 
telefondan, Doç. Dr. Nilgün Kuru Alıcı’ya ulaşabilirsiniz. Şimdiden vereceğiniz bilgiler, 
paylaşımlarınız, işbirliğiniz ve yardımlarınız için teşekkür ederim. 

Bu belgeyi okudum ve bir kopyasını aldım. Gerekli gördüğüm bütün cevapları almış 
durumdayım. Çalışmada katılımcı olarak yer almayı gönüllü olarak kabul ediyorum. 

Tarih: 
Katılımcı 
Adı, soyadı: 
Adres: 
Tel: 
İmza: 

Sorumlu Araştırmacı  
Adı, soyadı: Doç. Dr. Nilgün 
Kuru Alıcı 
Adres: Hacettepe Hemşirelik Fak. 
Halk Sağlığı Hemşireliği 
Anabilim Dalı 
Tel:  
İmza: 

Yardımcı Araştırmacı 
Adı, soyadı: Sedanur 
Taştekin  
Adres: Hacettepe 
Hemşirelik Fak. Halk 
Sağlığı Hemşireliği  
Tel: 
İmza: 
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EK-8: Veli Onam Formu 

AYDINLATILMIŞ ONAM FORMU 
 Sayın Veli 
“Yalnızlık Algısı ve Yaşam Kalitesi Arasındaki İlişkide Adölesanların Okul Tükenmişliğinin 

Aracı Rolü” başlıklı çalışma, adölesanlardaki yalnızlık algısı ve yaşam kalitesi arasındaki 

ilişkide adölesanların okul tükenmişliğinin aracı rolünün incelenmesi amacı ile 

yürütülmektedir. Çocuklarınızdan veri toplama formu aracılığı ile toplanmak istenen bilgiler; 

Hacettepe Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi Halk Sağlığı Hemşireliği Anabilim Dalı 

kapsamında Doç. Dr. Nilgün Kuru Alıcı ve aynı Anabilim Dalı Yüksek Lisans Öğrencisi 

Sedanur Taştekin tarafından yapılan bilimsel araştırmada kullanılacaktır. Sizlerin de kabul 

edeceği gibi; içerisinde bulundukları ergenlik dönemi sosyal ve psikolojik olarak zorluklar 

içermekte ve aynı zamanda yaşamlarının büyük çoğunluğunu okulda geçirmekteler. Gerek 

sosyal ilişkilerinde hissettikleri yalnızlık gerekse okula yönelik yaşadıkları tükenmişlik 

ergenlerin yaşam kalitelerini olumsuz yönde etkileyebilir. Bu çalışma ile birlikte ergenlerin 

yaşadığı algılanan yalnızlık ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkide okul tükenmişliğinin rolünü 

inceleyerek etkilerini ortaya koyarak bundan sonra yapılacak olan araştırmalara öncülük etmek 

istiyoruz. Bu noktada ailelerin araştırmacılar ile yapacağı işbirliği şüphesiz değerlendirme 

sürecini etkileyecektir. O nedenle, siz değerli velilerimizden alınacak onayla yürütülecek olan 

çalışmanın alan yazına çok büyük katkıları olacaktır. Bu çalışmadan edinilecek bilgiler; 

araştırmacılar dışında kimseyle paylaşılmayacak ve araştırma amacı dışında 

kullanılmayacaktır. Çalışmada çocuklarınızın sizlerin onayı ile gönüllü katılmaları 

beklenmektedir. Araştırma sürecinde sizlerin ve çocuğunuzun için hiçbir risk teşkil etmeyen 

bu çalışmadan aynı zamanda hiçbir gerekçe sunmadan da çıkma hakkınız bulunmaktadır. Bu 

araştırmanın yürütülmesi için Hacettepe Üniversitesi Senato Etik Kurulundan gerekli izinler 

alınmıştır. Araştırma ile ilgili herhangi bir sorunuz olduğunda araştırmacılarla iletişime 

geçebilirsiniz. Çalışma süresince tüm soru ve sorunlarınızla ilgili 0312 305 1580/139 numaralı 

telefondan, Doç. Dr. Nilgün Kuru Alıcı’ya ulaşabilirsiniz. Şimdiden vereceğiniz bilgiler, 

paylaşımlarınız, işbirliğiniz ve yardımlarınız için teşekkür ederim. Bu belgeyi okudum ve bir 

kopyasını aldım. Gerekli gördüğüm bütün cevapları almış durumdayım. Çalışmada katılımcı 

olarak yer almayı kabul ediyorum. 

Tarih: 

Velisinin 
Adı, soyadı:  
Adres:  
Tel:  
İmza: 

Sorumlu Araştırmacı  
Adı, soyadı: Doç. Dr. Nilgün Kuru Alıcı  
Adres: Hacettepe Hemşirelik Fak. Halk 
Sağlığı Hemşireliği Anabilim Dalı  
Tel:   
İmza: 

Yardımcı Araştırmacı  
Adı, soyadı: Sedanur Taştekin Adres: 
Hacettepe Hemşirelik Fak. Halk Sağlığı 
Hemşireliği  
Tel: 
İmza 
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EK-9: Ölçek izinleri 
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EK-10: Tez Çalışması Orjinallik Raporu 
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EK-11: Dijital Makbuz 
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9. ÖZGEÇMİŞ

Adı Soyadı :Sedanur TAŞTEKİN 

Doğum yeri :Çarşamba/Samsun 

Doğum tarihi  :09.01.1998 

Elektronik posta adresi : tastekinsedanur@gmail.com 

EĞİTİM DURUMU 

Lisans : Hacettepe Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi 

Yüksek Lisans :Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü 

Halk Sağlığı Hemşireliği Tezli Yüksek Lisans Programı 

ÇALIŞILAN KURUMLAR 

2022-2024 : Özel Koru Hastanesi 

2022-2023 : Memorial Ankara Hastanesi 

2024-Halen : Rize Eğitim ve Araştırma Hastanesi 




